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Sammanfattning: 

Studiens syfte var att undersöka den laborativa matematikens del i undervisningen. Det 

undersökningen ville ta reda på var hur laborativt material används inom matematik samt till 

vilket syfte det används. Undersökningen försökte även redogöra för vilket mervärde 

laborativ matematik skapar samt vilka möjligheter och utmaningar som finns med att 

implementera laborativt material.  För att samla in material har undersökningen bestått av 

flera metoder såsom intervjuer, enkäter och en litteraturstudie. 

 

Resultatet visar att det finns olika syften med att använda laborativt material, där det främsta 

syftet är att konkretisera matematiken. Resultatet framhäver att eleverna får det lättare att 

abstrahera sina matematiska kunskaper om de får möjligheten att arbeta laborativt 

inledningsvis. Resultatet presenterar även olika möjligheter och utmaningar som en lärare 

behöver beakta vid implementeringen av laborativt material i undervisningen. 
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1 INLEDNING 
Under mina tre praktikperioder har jag observerat och analyserat en mängd olika 

matematiklektioner. Jag har även varit ansvarig över elevernas undervisning under 

praktikperioderna och erhållit viktiga kompetenser om hur undervisningen bör bedrivas för att 

utbilda eleverna maximalt. Under min senaste praktikperiod insåg jag vikten av hur laborativt 

material kan gynna elevernas förståelse i matematik vilket gjorde mig nyfiken. Under 

perioden arbetade eleverna i årskurs fem med bråk vilket uppfattades som abstrakt och 

utmanande att lära sig enligt eleverna. Min lokala handledare och jag beslutade oss då för att 

använda oss av bråkcirklar som eleverna fick tillgång till under arbetsprocessen. Vi såg 

ganska snabbt resultat när eleverna fick plocka med sitt eget material och på så sätt tillägnade 

sig viktiga grundkunskaper. Eleverna uttryckte att materialet hjälpte dem att hitta strategier 

vilket bidrog till att undervisningen kändes förståeligare. 

 

Laborativ undervisning är även ett begrepp som jag stött på under utbildningen och det har 

ständigt lyfts fram i positiv benämning. Rystedt och Trygg (2010) lyfter fram att det finns ett 

stort intresse för den laborativa matematikundervisningen och att den ses som ett viktigt 

redskap i utvecklingen av undervisningen. Rystedt och Trygg beskriver att den laborativa 

matematiken är populär och materialet hjälper till att höja elevernas motivation och intresse 

för ämnet. Vidare menar Rystedt och Trygg att laborativa aktiviteter fungerar som en bro 

mellan den abstrakta matematiken och den konkreta matematiken. Under praktikperioden 

fångade det laborativa materialet mitt intresse på grund av att jag och min handledare såg en 

snabb progression hos eleverna.  Detta är därför något jag vill kunna få en djupare förståelse 

för och implementera i min undervisning på ett naturligt sätt. Detta för att förhöja elevernas 

förståelse och kunskaper. Arbetet riktar in sig mot kollegor och rektorer inom skolans värld.  
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1.1 Bakgrund 

I läroplanen framgår det tydligt att undervisningen ska anpassas efter varje elevs enskilda 

behov (Skolverket, 2011b). Undervisningen ska främja elevernas utveckling och utgå från 

deras bakgrund och tidigare kunskaper (Skolverket, 2011b). Det påvisar att det vilar ett stort 

ansvar på skolorna men även lärarna att bedriva en varierad undervisning där alla elever 

känner sig delaktiga och kan ta steg i utvecklingen. Löwing (2004) understryker att resultatet 

av undervisningen varierar på olika skolor och för olika elever. Detta beroende på vilka 

förutsättningar som finns på skolan. Löwing lyfter fram att elevernas förkunskaper och 

lärarens professionalitet är två viktiga faktorer som verkar som grund för en god 

undervisning. Läraren behöver därför bli medveten om vilka kunskaper eleverna besitter för 

att planera och bedriva en god undervisning på den enskilda elevens nivå (Löwing, 2004). 

 

Vidare understryker läroplanen att ett av skolans många uppdrag är att skapa lust hos eleverna 

och en nyfikenhet att lära sig och utveckla sig (Skolverket, 2011b). Skolans uppgift är att 

skapa en omgivning med flera kunskapskällor där varje elev får känna glädje och göra 

framsteg efter sina förutsättningar (Skolverket, 2011b). Laborativ matematik och praktisk 

undervisning kan skapa förutsättningar för eleverna att bli nyfikna och känna en förhöjd lust 

och motivation i lärandet. Mot bakgrund av detta kan den laborativa och undersökande delen 

av att lära få stöd redan i kapitlet om skolans värdegrund och uppdrag. 

 

Vidare framgår det av läroplanen att den matematiska verksamheten är en kreativ och 

reflekterande verksamhet där barnen ska ges förutsättningar att fungera i det samhälleliga 

processerna som ständigt verkar kring människan (Skolverket, 2011b). Därmed kan det tolkas 

att matematiken behöver vara ett omfattande område i skolan där eleven får utmana sina 

tankesätt genom att vara kreativ och problemlösande. Här blir den laborativa och praktiska 

delen av matematik en viktig pusselbit för att eleven ska ges chansen att utmana sina kreativa 

sidor.  

 

Det centrala innehållet i årskurs fyra till sex och kunskapskraven i slutet av årskurs sex 

betonar att eleven ska kunna lösa problem genom att välja och använda sig av strategier som 

passar problemets frågeställning (Skolverket, 2011b). Metoder och strategier är två begrepp 

som ständigt dyker upp i läroplanen som viktiga kunskaper för eleverna att besitta. Detta tyder 

på att läraren behöver undervisa en rad olika metoder och strategier för att skapa möjligheter 

för eleverna att tillägna sig problemlösande strategier. Skolverket (2011b) uttrycker: 

 

 

Undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar kunskaper för att kunna 

formulera och lösa problem samt reflektera över och värdera valda strategier, 

metoder, modeller och resultat. Eleverna ska även ges förutsättningar att 

utveckla kunskaper för att kunna tolka vardagliga och matematiska situationer 

samt beskriva och formulera dessa med hjälp av matematikens uttrycksformer. 

(s. 54) 

 

 

Löwing (2017) skriver även att en didaktisk ämnesteori för matematik bör fokusera på 

elevernas begreppsuppfattning i en hög utsträckning. Läraren bör lägga mycket tid på att 

utveckla elevernas begreppsförmåga. Med en bredare kunskap om matematiska begrepp kan 

eleverna lättare uttrycka sig och motivera sina metoder och tankesätt inom ämnet. Löwing 

understryker även att elever med en bredare kunskapsbank lättare kan gå mellan det konkreta 

och det abstrakta inom matematiken, något som är värdefullt inom ämnet. Det laborativa 
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materialet bör därför vara ett naturligt inslag i undervisningen och användas som en strategi 

eller metod för att lösa olika problem. Det laborativa materialet ses även som ett viktigt 

verktyg i läran om olika begrepp. Detta för att eleverna ges chansen att kommunicera och 

samarbeta i arbetet med laborativt material. 

 

1.2 Litteraturgenomgång 

Detta avsnitt presenterar tidigare forskning om laborativt material. Forskningen presenterar 

vad laborativt material är för något och hur det kan implementeras i undervisningen. Avsnittet 

presenterar även vilka fördelar och utmaningar som följer med att arbeta laborativt. 

 

1.2.1 Lustfylld matematikundervisning 
Skolverket (2006) menar att en stor del av både lärare och elever upplever en negativ bild av 

ämnet matematik. Klassrumsmiljön har mycket att önska när det kommer till inspiration och 

motivation och ämnet matematik sticker ut från de övriga ämnena enligt Skolverket. 

Skolverket belyser att lärarna känner svårigheter i att motivera eleverna och väcka deras 

intresse för ämnet. Eleverna beskriver att det ofta är läraren som pratar och är aktiv i 

klassrummet och eleverna upplever att de har litet inflytande över ämnet (Skolverket, 2006). 

Eleverna berättar också att ämnet känns enformigt och att arbetet kommer igång långt efter 

lektionen startat. Detta föder problem i utvecklingen och lärandet hos eleverna. Skolverket 

ställer sig frågan om läroplanen gör lärare alltför styrda och låsta även fast elevens lust att lära 

är ett centralt begrepp. Skolverket visar även att lärarens egen inställning och tilltro till sin 

undervisning har samband med hur elevernas motivation och engagemang ser ut. Analysen 

visar att lärare som har en självtillit och ett stort engagemang i undervisningen motiverar 

eleverna till att skapa samma engagemang. Eleverna har en god förmåga att läsa av läraren, 

därför blir lärarens engagemang en viktig faktor för att skapa en positiv klassrumsmiljö 

(Skolverket, 2006). 

 

Håkansson och Sundberg (2012) understryker även att undervisningen bör vara välplanerad 

och strukturerad utifrån elevernas kunskaper och behov. Vidare förtydligar även Håkansson 

och Sundberg att undervisningen ska stimulera elevernas kreativa och nyfikna sidor vilket i 

sin tur bidrar till att eleverna kan utveckla en självständighet inom ämnet. För att uppnå en 

kvalitativ undervisning krävs det att läraren har goda kunskaper och erfarenheter om att 

vägleda eleverna genom olika uppgifter. Läraren behöver besitta en mängd olika verktyg och 

nycklar för att alla elever ska få samma möjligheter att nå framgång. Det laborativa materialet 

kan därför ses som ett av dessa verktyg (Håkansson & Sundberg, 2012).  

 

Löwing (2004) belyser att undervisningen och resultatet av undervisningen kan skilja mycket 

för olika elever. Elevernas förkunskaper och motivation har stor betydelse för hur de 

tillgodogör sig undervisningen. Löwing menar att syftet med undervisningen är att elevernas 

kunskaper och attityder ska liknas målen som beskrivs i läroplanen. Målen bör leda till 

anpassade och individuella förutsättningar för eleverna. För att nå dessa förutsättningar menar 

Hattie (2012) att undervisningen skall vara högeffektiv och innehålla flera moment. 

Laborativt material skulle då kunna vara ett eller flera av momenten. 

 

Hagland, Hedrén och Taflin (2005) menar att matematikundervisningen ska bedrivas av 

varierande inslag, som exempelvis laborationer, problemlösning, experiment, lekar och spel 

men även traditionella genomgångar för att förtydliga och förstärka områden. Dessa inslag 

ska tillsammans bidra till en lustfylld undervisning där eleverna får förutsättningar att 

förvärva nya kunskaper (Hagland et al., 2005). 
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I likhet med Hagland et al. (2005) menar även Moyer och Jones (1998) att laborativt material 

har en kapacitet att påverka elevers motivation och engagemang positivt. Materialet bidrar till 

en ökad variation i undervisningen vilket leder till en delaktighet hos eleverna, något som 

hade varit svårt att åstadkomma utan det laborativa materialet (Moyer & Jones, 1998). I 

enlighet med Moyer och Jones skriver även Berkseth (2013) att en av de främsta 

anledningarna till att laborativt material används är för att variera undervisningen och därmed 

uppnå stimulans hos eleverna. Moyer (2001) beskriver lärarnas positiva erfarenheter av att 

använda laborativt material som följande; eleverna blir inspirerade, delaktiga och har roligt 

när de utvecklas vilket gör att ämnet och lärmiljön blir önskvärd för dem. I likhet med Moyer 

beskriver även Rystedt och Trygg (2010) att lärare ofta nämner att laborativ 

matematikundervisning fångar elevernas intresse. Rystedt och Trygg menar även att lärare 

beskriver det laborativa materialet som en motivationshöjare för eleverna och det bidrar till en 

positivare syn på ämnet. Rystedt och Trygg (2013) påpekar dock att lärare behöver ha ett 

syfte med den laborativa matematiken. Eleverna behöver få en medvetenhet om att det 

laborativa materialet är en del av deras undervisning och inte enbart ett roligt inslag (Rystedt 

& Trygg, 2013). 

 

1.2.2 Laborativ matematik 
I likhet med vad som beskrivits i föregående sektion understryker Löwing (2004) att läraren 

ansvarar för elevernas inlärning och inhämtning av kunskap. För att läraren ska kunna 

genomföra och bedriva en undervisning av kvalité där varje individ får utvecklas efter sin 

egen förmåga belyser Löwing att läraren behöver vara professionell och behärska den 

planerade undervisningen. Läraren behöver beakta elevernas olika förmågor och vilka 

erfarenheter och förkunskaper som eleverna besitter. Löwing understryker att lärarens 

professionalitet är viktig. Yrkesprofessionaliteten omfattar att läraren ska besitta olika 

strategier och presentationssätt för att eleverna ska ta till sig undervisningen. Läraren behöver 

då kunna använda sig av olika metoder och modeller för att nå ut till eleverna. Därmed kan 

laborativa hjälpmedel vara en av dessa strategier för att fånga elevernas förståelse. Detta 

beskriver även Lindström och Pennlert (2016) som ett fenomen som läraren behöver ta ansvar 

för. Liksom Löwing, menar Lindström och Pennlert att läraren är avgörande för elevens 

utveckling. För att en lärare ska klassas som professionell i sin yrkesroll behöver 

undervisningen genomsyras av struktur och planering där läraren har en god insikt om olika 

faktorer som kan påverka undervisningen. 

 

Löwing (2017) belyser att undervisningen även behöver vara samspelt med den nivå som 

eleven befinner sig på. Löwing beskriver att eleverna i ett klassrum ständigt befinner sig på 

olika kunskapsnivåer och den enskilda eleven behöver få en anpassad undervisning för att 

utvecklas. Detta för att ge eleven rätt förutsättningar till att utveckla ett matematiskt tänkande 

och abstrahera kunskaperna utifrån undervisningen. Även Niss (2003) förklarar att läraren 

behöver besitta många kompetenser för att klassas som en professionell och kompetent lärare. 

En av kompetenserna som Niss väljer att lyfta fram är att läraren behöver vara medveten om 

fördelarna och utmaningarna med att använda olika hjälpmedel och laborativt material. 

Läraren ska kunna implementera det i undervisningen på ett tillfredställande sätt och därmed 

ge eleverna större möjligheter att uppnå ett bra resultat inom ämnet. 

 

Rystedt och Trygg (2010) är noga med att belysa att användningen av det laborativa 

materialet alltid ska leda till abstrakta kunskaper för eleven. Skolverket (2011a) framhäver 

också att undervisningen inom matematik ska leda till att eleven utvecklar ett abstrakt 

tänkande vilket är ett av målen med ämnet. Med det menar Skolverket att laborativt material 

ska hjälpa till att konkretisera matematik för eleverna och fungera som en bro mellan det 
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konkreta och abstrakta. Material som används i praktiken behöver därför presenteras och 

förklaras för eleverna. Detta för att skapa en medvetenhet hos eleverna om hur materialet kan 

hjälpa dem att hitta strategier (Skolverket, 2011a). Liksom Skolverket skriver även Laski, 

Jor’dan, Daoust och Murray (2015) att konkret material ska fungera som ett verktyg till att 

förstå olika matematiska koncept. Laski et al. förklarar, liksom Skolverket, att det laborativa 

materialet behöver förklaras och omsättas i praktiken på ett tillfredställande sätt för att vara 

till hjälp. Laski et al. påtalar även att det inte är själva materialet som lär eleverna det 

abstrakta tänkandet, det är läraren som är ansvarig för att det laborativa materialet används för 

att skapa ett mervärde i elevernas abstrakta lärprocess. 

 

Moyer och Jones (1998) förklarar att laborativt material används på varierande sätt i olika 

skolor. Detta beror på vad läraren har för inställning och erfarenhet kring den laborativa 

matematiken. Moyer och Jones beskriver att läraren kan använda laborativt material vid 

genomgångar och som en metod att tillämpa när eleverna inte förstår eller har missuppfattat 

en uppgift. Ett annat användningsområde som Moyer och Jones lyfter fram är när eleverna 

kan implementera materialet i den dagliga inlärningen. Genom att ge eleverna chansen till 

detta menar Moyer och Jones att eleverna får mer ansvar i deras kunskapsinhämtning vilket 

bidrar till en ökad utveckling. Moyer och Jones menar att eleverna förvärvar erfarenheter om 

olika material när de själva beslutar när materialet ska tillämpas. Med fri tillgång ges även 

möjligheter för eleverna att skapa fler strategier och förmågan att resonera sig fram till svar 

genom olika tillvägagångssätt. Detta ger en positiv inverkan på elevernas utveckling och 

resultat.  

 

1.2.3 Laborativt material 
McIntosh (2008) beskriver att det är nödvändigt att använda laborativt material när eleverna 

ska lära sig den grundläggande aritmetiken. McIntosh förklarar att barnen i tidig ålder har 

svårt att lära sig begrepp och andra grundläggande kunskaper. McIntosh lyfter fram att olika 

laborativa material tillsammans med kommunikation skapar bättre förutsättningar för lärande 

av dessa grundläggande kunskaper. Szendrei (1996) förklarar att det finns tre grupper som det 

laborativa materialet kan delas in i. 

 

1. Vardagliga föremål 

2. Pedagogiska föremål 

3. Spel 

 

Vardagliga föremål är föremål som vi använder oss av i vardagen och föremål som inte är 

framtagna för att specifikt vara en del av undervisningen. Pedagogiska föremål är framtagna 

för att användas i undervisningen men som även kan tillämpas av lärare för att upptäcka 

eventuella missuppfattningar hos elever. Szendrei (1996) lyfter fram spel som en sista 

huvudgrupp. Szendrei beskriver att spel kan ge en tvetydig syn på matematik som ämne och 

därmed få en negativ bild. Szendrei menar dock att spel inom matematik kan lyfta elevernas 

inlärning om det används på rätt sätt till ett specifikt syfte, något som återigen lägger ansvar 

på läraren.  

 

Rystedt och Trygg (2013) beskriver att olika material har använts redan långt tillbaka i tiden 

för att ordna och strukturera tal, men hamnade i skymundan när boktryckarkonsten uppfanns. 

Även Rystedt och Trygg delar upp material på samma sätt som Szendrei (1996) och påtalar att 

dessa tre kategorier täcker materialen som finns ute på marknaden idag. Materialen har även 

olika användningsområden. Detta medföljer att vissa material kan användas i flera syften 

medan andra material har ett smalare användningsområde. Rystedt och Trygg ser en fördel 
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med materialen som kan användas till flera syften. Med dessa material får eleverna chansen 

att se samband och utveckla resonemang som är betydelsefullt inom matematiken. 

 

McIntosh (2008) belyser att nya områden inom matematik bör introduceras med hjälp av 

laborativt material. Då får eleven delta aktivt i olika aktiviteter och samtalet blir en viktig del 

av förståelsen. Enligt McIntosh hjälper de laborativa aktiviteterna barnet att skapa inre bilder 

vilket gör det lättare för eleven att abstrahera kunskaperna. Malmer (1999) beskriver även att 

det är viktigt att eleverna får känna och ta på olika saker när de ska utföra olika 

räkneoperationer. Detta för att skapa möjligheter för eleverna att abstrahera kunskaperna och 

få inre bilder. 

 

McIntosh (2008) framhäver att laborativt material behövs när eleverna ska lära sig 

positionssystemet. McIntosh exemplifierar tiobasmaterial som ett bra alternativ för att 

tydliggöra systemet. Andra material som McIntosh framhäver inom arbetsområdet är tallinje, 

pengar, linjal, måttband, räkneverk, hundraruta och miniräknare. Om eleverna får använda sig 

av olika material skapar de sig erfarenheter och förstår matematik med olika representationer. 

Detta möjliggör en strukturerad och tydlig utveckling (McIntosh, 2008). 

 

McIntosh (2008) belyser att bråk, procent och tal i decimalform är ett svårt område för 

eleverna och de behöver få hjälp för att skapa en förståelse. McIntosh beskriver att eleverna 

behöver få möta olika laborativa material inom området för att göra jämförelser och se 

skillnader och likheter. McIntosh framhäver att materialet som används bör vara vardagsnära 

för eleverna. Även här är tiobasmaterial ett bra alternativ men även meterlinjaler, tidtagning 

på olika TV-program och priser i affärer för att komma så nära elevernas vardagssituation 

(McIntosh, 2008). 

 

McIntosh (2008) beskriver att plockmaterial är bra att använda vid alla olika räknesätt för att 

tydliggöra och få eleverna att skapa inre bilder. McIntosh understryker dock att det är viktigt 

att eleverna alltid abstraherar kunskaperna och inte blir kvar med det laborativa materialet. 

Eleverna ska ges möjligheter att lära sig flera räknestrategier. Det ger eleverna förmågan att 

sortera kunskaperna och välja den strategin som passar bäst i olika räkneoperationer 

(McIntosh, 2008). 

 

1.2.4 Fördelar med laborativt material 
Av forskningen att utläsa finns flera fördelar med att arbeta laborativt. Sterner (2006) lyfter 

fram den laborativa matematiken som en av fyra faser i en strukturerad undervisning. Sterner 

beskriver den första fasen som laborativ där läraren presenterar ett område eller olika begrepp 

med hjälp av laborativt material. Genom att läraren både kommunicerar och använder 

laborativt material menar Sterner att eleven får använda olika sinnen i kunskapsinhämtningen 

vilket bidrar till en större förståelse. När eleverna använder det kinestetiska i kombination 

med det muntliga menar Sterner att kunskaperna som eleverna tillägnar sig blir djupare. I 

likhet med Sterner berättar Berkseth (2013) i sin studie att eleverna får en ökad förståelse av 

det abstrakta när de får ta del av laborativt material i undervisningen. När eleverna förstår det 

konkreta har de lättare att övergå till det abstrakta som är ett av målen med matematik 

(Berkseth, 2013). 

 

Sterner (2006) belyser dock vikten av att eleven inte blir beroende av det laborativa 

materialet. Den enskilda lärarens uppgift är då att låta eleven övergå till nästa fas, den 

abstrakta fasen. Uttal, Scudder och DeLoache (1997) beskriver den positiva sidan av de olika 

hjälpmedel som finns på marknaden men understryker samtidigt att eleverna behöver 
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vägledas i det laborativa arbetet. Uttal et al. menar att eleverna är duktiga på att lära sig räkna 

med konkret material men har sedan svårt att abstrahera matematiken därifrån. Uttal et al. 

belyser då att eleverna behöver tillägna sig fler strategier i den tidiga matematikutvecklingen 

för att ha förmågan att variera sina metoder beroende på uppgift. I likhet med Sterner 

förklarar Uttal et al. att en av lärarnas många uppgifter är att höja den abstrakta nivån för att 

eleverna inte ska bli för bekväma i sitt laborativa arbete. Liksom Uttal et al. förklarar även 

Sarama och Clements (2009) att eleverna utvecklas på sin egen nivå med olika hjälpmedel 

men understryker också att hjälpmedlet ska användas när läraren ser ett behov och ett 

mervärde av att använda det. Sarama och Clements är även noggranna med att påpeka att 

förberedelser och planering är viktiga delar för att arbetet ska bli till ett mervärde för eleverna 

precis som Niss (2003) och Löwing (2004) beskrivit. 

 

Rystedt och Trygg (2013) menar att det finns en mängd andra argument för att tillämpa 

laborativt material i undervisningen. Rystedt och Trygg betonar att det finns ett starkt stöd i 

läroplanen av att arbeta laborativt. Vidare poängterar Rystedt och Trygg att det ökar intresset 

hos eleverna vilket leder till en progression i deras inlärning. Laborativ matematik 

kompletterar även arbetet i boken som annars är ett återkommande inslag under 

matematiklektioner (Rystedt & Trygg, 2013). Med alla dessa hjälpmedel som finns skapas 

även chansen att individualisera övningar och uppgifter mer specifikt, något som eleverna 

gynnas av.  

 

Skolverket (2011a) menar att det primära syftet med att implementera laborativt material i 

undervisningen är att eleverna ska få upptäcka och uppleva matematik i en annan form än vad 

boken kan ge. Det betyder att den laborativa matematiken inte enbart är en annan form av 

matematik utan även ger ett mervärde i elevernas utveckling. Skolverket understryker vikten 

av att didaktiskt planera in laborativa delar i undervisningen för att göra det till en naturlig del 

av elevernas kunskapsinhämtning. Rystedt och Trygg (2010) beskriver vikten av mervärdet 

som det laborativa materialet ska ge vid användning: 

 

 

Det handlar inte om att använda laborativa material på matematiklektioner – 

eller inte. Det handlar istället om att, där så är lämpligt, ge elever möjlighet att 

möta olika representationer av matematiska objekt, problem, begrepp eller 

situationer och att göra kopplingar mellan representationerna i syfte att få ökad 

förståelse för den abstrakta och generella matematiken. (s. 61) 

 

 

Där går det tydligt att läsa att det laborativa materialet bidrar till att eleverna förvärvar 

kunskaper som gör att eleverna kan få en större förståelse av det abstrakta. Laborativt material 

skapar därför ett mervärde för eleverna att lättare kunna övergå till den abstrakta och 

generella matematiken, något som är svårare att göra utan olika material. 

 

Löwing (2004) påtalar att kommunikation ses som ett problem inom den svenska skolan. 

Skolverket (2011b) beskriver att ämnets syfte är att lära eleverna att kommunicera och föra 

matematiska resonemang. Eleverna ska kunna uttrycka sig matematiskt och argumentera för 

valda strategier. Löwing (2004) menar att kommunikationen inom matematiken är bristfällig 

och eleverna hindras i sina tankesätt när de stöter på problem med kommunikation och 

begrepp. Löwing menar att laborativt material kan stötta elever som har svårt med 

kommunikation om läraren samtidigt använder sig av ett matematiskt språk. Löwing och 

Rystedt och Trygg (2010) understryker därför fördelen med att använda laborativt material i 
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par eller i grupp. Även Hagland et al. (2005) betonar fördelen med att eleverna samarbetar 

och tillsammans kommer fram till lösningar av matematiska problem. Eleverna får då 

möjligheten att kommunicera med varandra och tillsammans dra slutsatser och byta 

erfarenheter och insikter med varandra (Hagland et al., 2005). När eleverna får chansen att 

samarbeta med varandra och använda laborativt material utvecklas därför deras 

kommunikationsförmåga (Rystedt & Trygg, 2010). Löwing menar att eleverna tillsammans 

kan konkretisera matematiska sammanhang och se potentiella samband vilket är viktigt för att 

utveckla en djup matematisk förmåga.  

 

1.2.5 Utmaningar med laborativt material 
Givetvis finns en del utmaningar och risker med att implementera laborativt material i 

undervisningen. Enligt Rystedt och Trygg (2010) är brist på pengar och tid en utmanande 

aspekt i frågan om laborativt material. För att undervisningen inte ska bli undermålig behöver 

lärare avsätta tid för att planera och ta fram material som passar de olika områdena inom 

ämnet. Detta kan anses vara en del av en lärares vardag men ses ändå som en nackdel när 

laborativt material ska implementeras. Det prioriteras inte högst på listan att göra för lärarna. 

Efter TIMSS-resultaten 2007 beslutade regeringen att påbörja en matematiksatsning under en 

treårsperiod för att förbättra kvalitén i undervisningen och därmed öka måluppfyllelsen 

(Skolverket 2011a). Skolverket har givit ett ekonomiskt stöd till skolorna för att få en 

förbättrad matematikundervisning i landet. Pengarna har uteslutande använts till att köpa in 

material som bidrar till en mer varierad undervisning vid sidan av matematikboken 

(Skolverket 2011a). Skolverket ställer sig frågan om denna satsning har givit resultat eller om 

det har satsats för lite pengar på att utbilda och utveckla lärarna inom matematik. 

 

Skolverket (2011a) menar att tillgängligheten kan vara en utmaning på skolorna. Skolverket 

påtalar att det ska vara enkelt att ta fram material för att konkretisera olika situationer för 

eleverna. Rystedt och Trygg (2013) menar att det finns mycket material på skolorna som ofta 

glöms ofta bort då det förvaras i andra lokaler eller på platser som inte är lättillgängliga. 

Risken finns att laborativt material inte används på grund av det tar tid att förbereda, planera 

och plocka fram (Rystedt & Trygg, 2013). Skolverket samt Rystedt och Trygg understryker 

därför att materialet bör finnas lättillgängligt och förberett för att underlätta att implementera 

det.  

 

I rapporten från Skolverket framkommer det brister i den didaktiska kompetensen vid 

användandet av laborativt material (Skolverket, 2011a). Lärare saknar kunskaper i hur 

materialet ska användas för att på bästa sätt öka elevernas måluppfyllelse. Detta gör att 

elevernas lärprocess tappas bort i världen av olika hjälpmedel. Moyer (2001) benämner den 

viktiga egenskapen av att eleverna behöver känna till materialet väl för att kunna använda det, 

vilket även Skolverket (2011a) poängterar. Det medför ett stort ansvar på läraren att använda 

den didaktiska förmågan för att stötta eleverna. Om läraren lämnar eleverna själva i arbetet 

med olika hjälpmedel så riskeras det att inte användas på rätt sätt och istället bli en negativ del 

i elevernas utvecklingsprocess (Skolverket, 2011a) (Moyer, 2001). 

 
Skolverket (2011a) problematiserar dilemmat om att lärare kan ha en övertro på olika 

material. I sin undersökning förklarar Skolverket att lärare ofta vill ha en varierad 

undervisning där klimatet är lustfyllt och motiverat vilket det laborativa materialet kan hjälpa 

till med. Skolverket menar att lärare kan ha en farlig syn på undervisning, fokuset ligger på 

hur undervisningen ska bedrivas inte på vad som ska undervisas. Målen för undervisningen 

blir då sekundärt vilket följaktligen blir en utmaning att undkomma. Skolverket förklarar att 

lärarens didaktik är helt avgörande för om undervisningen bedrivs på ett lustfyllt sätt. Det är 
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inte materialet i sig som skapar lust vilket det ofta lyfts fram som. I likhet med Skolverket 

skriver Rystedt och Trygg (2013) att all utveckling som kan uppnås av laborativ undervisning 

därför beror på lärarens kunskaper och planering.  

 

En annan risk som Rystedt och Trygg (2013) och Moyer (2001) ser är att användning av olika 

material enbart blir ett roligt inslag i undervisningen. Hjälpmedlen används inte frekvent eller 

strukturerat vilket bidrar till att tillfällena då materialet används ses som ett roligt avbrott från 

matematikboken. Enligt Berkseth (2013) riktas elevernas fokus till att ha roligt istället för att 

lära sig något. Berkseth samt Rystedt och Trygg (2010) menar följaktligen att lektionerna lätt 

blir stökiga och röriga när det laborativa materialet ses som lek. Rystedt och Trygg menar i 

likhet med Skolverket (2011a) och Moyer (2001) att målet med att arbeta med olika material 

är att gå från det konkreta till det abstrakta. Undervisningen ska genomsyras av de centrala 

målen i matematik och om det laborativa materialet ska tillföra något bör det vara noga 

studerat och planerat. Detta för att skapa ett mervärde i kunskapsinhämtningen och inte vara 

en lek för eleverna. När syftet med undervisningen snarare blir att leka än att lära används 

materialet på ett felaktigt sätt vilket mynnar ut i en försämrad utveckling hos eleverna 

(Berkseth, 2013).  

 

1.3 Teoretiska ramverk 
Jean Piaget (1896–1980) är en tidig teoretiker som med sina idéer och synsätt på utveckling 

och kunskap har kommit att blivit en viktig frontfigur inom forskningen av skola och 

utbildning (Säljö, 2014). Säljö beskriver att Piaget intresserade sig för tänkandets struktur och 

utveckling och såg det som en process. Piaget menade att tänkandets struktur hos en individ 

bygger på de enskilda erfarenheterna och de befintliga kunskaper som individen besitter 

(Säljö, 2014). Enligt Piagets kunskapsteori förklarar Säljö att barnet är beroende av aktivitet 

för att utvecklas och barnet ska utvecklas efter det stadium som barnet befinner sig på. Även 

Egidius (1999) framhäver att Piagets teori grundar sig i att barnen behöver få vara aktiva och 

experimentera fram sitt eget lärande och att tänkandeprocessen är ett resultat av den aktiva 

delen. Piagets utvecklingspsykologi uppmanar därmed till att uppmärksamma processen som 

eleven använder för att komma fram till svar eller slutsatser (Säljö, 2014).  

 

Skott, Jess, Hansen och Lundin (2010) beskriver att Piagets teori har två grundpelare, 

assimilation och ackommodation. Dessa två centrala begrepp grundar Piagets teori om 

utveckling och lärande (Skott et al., 2010). Skott et al. förklarar att assimilation är en källa till 

utveckling med individens förutsättningar och med ackommodation menar Piaget att 

individen gör en förändring i utvecklingen och anpassar sig till en ny miljö.  

 

Hattie (2012) lyfter fram fyra stadier i elevernas tänkande och utveckling enligt Piagets 

teorier: 

 

• Sensomotoriskt stadie handlar om att eleverna ser ur sitt eget perspektiv, genom 

rörelser och aktiviteter som använder sinnena. 

 

• Föroperationellt stadie, här har eleven utvecklat sina motoriska förmågor och språket 

börjar bli användbart i lärandet. Eleven ser fortfarande världen genom sin egen 

synvinkel. 

 

• Konkret operationellt stadie beskriver att eleverna börjar tänka logiskt och vara 

mycket konkreta i sitt tänkande och sina resonemang. 
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• Formellt operationellt stadie, här tänker eleverna logiskt och utvecklar resonemang av 

en högre svårighetsgrad. 

 

 

Säljö (2014) beskriver att Piaget tillsammans med Dewey utvecklade begreppet ”child-

centered pedagogy” som bygger på barnens egen aktivitet i processen för att utvecklas. Piaget 

menar att barnen tänker och har mycket logiska och avancerade tankesätt utifrån sin egen 

utgångspunkt och kunskapsnivå (Säljö, 2014). Enligt Säljö blev därför Piaget en viktig del av 

utvecklingen av didaktiken och pedagogiken där Piaget framhävde aktiviteter som var 

självstyrda för barnen. Barnen blev då aktiva i sin inlärning, mer nyfikna på samhället och 

fick ett större ansvar över sin utveckling (Säljö, 2014). Egidius (1999) framhäver även att 

John Dewey belyste fenomenet om att utveckling sker när individer får pröva sig fram och 

arbeta konkret, något som senare ska leda till abstraktioner och insikter. Därför har även 

Dewey haft ett stort inflytande på skolan och hur den ska verka för framgång (Säljö, 2014). 

”Learning by doing” är ett framgångsrikt begrepp där skolarbetet anpassas efter individen och 

där eleven får arbeta praktiskt för att nå en bredare och djupare kunskap (Säljö, 2014).  

 

Skott et al. (2010) framhäver även att Vygotskij haft inflytande på lärprocesser. Ett känt 

begrepp inom Vygotskijs teori är ”den proximala utvecklingszonen” där Skott et al. beskriver 

det som att lärandet ska skapa förutsättningar för ett abstrakt tänkande. Det abstrakta 

tänkandets struktur ska utvecklas tillsammans med andra och med aktiviteter som ger 

möjligheter för barnen att utveckla deras abstrakta förmåga (Skott et al., 2010). Skott et al. 

beskriver att barnen behöver arbeta med mer konkreta uppgifter för att sedan övergå till den 

abstrakta fasen. Enligt Dysthe (2003) betonade Vygotskij vikten av att läraren skulle delta i 

olika aktiviteter för att inse vilken fas eleven befinner sig i. Då får läraren en tydlig bild av 

vad barnet kan och vad det finns för potentiella utvecklingsområden (Dysthe, 2003). 

 

Dysthe (2003) belyser att Vygotskijs teorier bygger på den aktiva skolan och den aktiva 

eleven. Den enskilda elevens intresse är grunden för undervisningen och utvecklingen 

(Dysthe, 2003). Vygotskij lade även stor vikt vid att leken skulle implementeras som ett 

naturligt inslag i undervisningen och utvecklingen för att även uppmärksamma det sociala 

sammanhanget (Dysthe, 2003). 

 

Gemensamt för både Vygotskijs teori och Piagets teori är att den enskilde individen behöver 

vara aktiv i sitt lärande och vara engagerad i sin egen utveckling (Skott et al., 2010). Skott et 

al. förklarar även att en annan gemensam faktor är att lärandet behöver kombineras med 

individuella och sociala lärmiljöer och att lärande sker mellan omgivningen och den enskildes 

förutsättningar och erfarenheter.  

 

Dessa teoretiska ramverk är grunden för detta examensarbete då de påtalar vikten av 

anpassningar, praktiskt arbete och tänkandets struktur mer än det slutgiltiga svaret. 
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1.4 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att undersöka inom vilka områden laborativt material används på skolorna 

och till vilket syfte. Arbetet syftar även till att undersöka för- och nackdelar med att 

implementera laborativt material i undervisningen och vilket mervärde det skapar för 

eleverna. 

 

Denna undersökning vill ge svar på följande frågeställningar: 

1) Inom vilka områden i matematiken används laborativt material? 

2) Till vilket syfte används det laborativa materialet, vad ska det tillföra? 

3) Vilka möjligheter och utmaningar finns det med att implementera laborativt material i 

undervisningen?  
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2 METOD 
Det här avsnittet presenterar undersökningens olika metoder som använts för att försöka 

besvara undersökningens frågeställningar. 

2.1 Urval 

Jag valde i urvalsprocessen att använda mig av den typiska metoden som innebär att 

författaren väljer ut informanter som är typiska för det utvalda ämnet som ska behandlas 

(Jacobsen, 2017). I kombination med den typiska metoden användes även 

informationsmetoden som Jacobsen (2017) beskriver som att informanterna väljs ut baserat på 

den information som informanten besitter. I denna undersökning valdes därför lärare ut med 

olika kompetenser inom läraryrket. Detta för att ge undersökningen en bredd med olika 

erfarenheter och synvinklar. 

 

De fem informanterna är verksamma matematiklärare. Johansson och Svedner (2010) belyser 

vikten av att informera den som ska bli intervjuad om studiens syfte och att intervjuaren 

bygger en tillit till informanten. En stor tillit bygger ärliga och öppenhjärtiga svar som är 

innehållsrika där informanten vågar dela med sig av sina tankar (Johansson & Svedner, 2010). 

Valet av informanterna baserades på att jag varit i kontakt med de tidigare. Detta har 

förhoppningsvis bidragit till att informanterna kände en trygghet med mig och därmed kunde 

vara öppna och ärliga med informationen de gav. Två av lärarna är speciallärare inom 

matematik, två av lärarna arbetar i mellanstadiet och en lärare arbetar i lågstadiet. Lärarna är 

verksamma på tre olika skolor i två olika kommuner. Skolorna är belägna i mellersta Sverige. 

En av skolorna är en byskola och två av skolorna är belägna i stadskärnor. Byskolan är en F-9 

skola med cirka 400 elever. De två stadsskolorna är belägna i olika kommuner, ena skolan är 

en F-6 skola med cirka 400 elever och den andra skolan är en F-9 skola med cirka 600 elever. 

Urvalet utgår medvetet från olika skolor och olika kommuner för att få en spridning då lärare 

från samma skola tenderar att arbeta på liknande sätt. Jag har valt att benämna den stora 

stadsskolan som skola 1, den mindre stadsskolan som skola 2 och byskolan som skola 3.  

 

De fem informanterna har olika yrkesroller inom skolan vilket bidrar till en större spridning i 

resultatet. Arbetet utgår från dessa verksamma lärare i mellanstadiet där speciallärarna är 

verksamma i både låg- och mellanstadiet. Valet av att intervjua en lågstadielärare är för att se 

om eventuella skillnader finns i arbetet med laborativt material. Jag valde att intervjua två 

speciallärare inom matematik då deras erfarenheter och arbetssätt med laborativt material kan 

skilja sig från klasslärares arbetssätt. De fem informanterna har i detta arbete fått fiktiva namn 

för att säkerställa deras anonymitet (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Asta är cirka 40 år och arbetar som speciallärare på skola 1. Asta genomförde 

lärarutbildningen årkurs 1–7 med inriktning matte och NO och tog examen 2003. Hon 

utbildade sig senare till speciallärare inom matematik och blev klar 2016. Asta har arbetat på 

skolan i cirka fyra år.  

 

Beata är cirka 40 år och arbetar på skola 2 som lärare och speciallärare. Beata är utbildad 1–7 

lärare med inriktning matte och NO och tog examen 2004. Beata har även utbildat sig till 

speciallärare och blev klar 2018. Beata har jobbat på skolan i cirka 15 år.  

 

Cilla är cirka 35 år och arbetar som matte/NO lärare på skola 1. Cilla tog grundlärarexamen 

med inriktning 4–6 år 2017. Cilla går även en aspirantutbildning inom kommunen som 

fokuserar på ledarskap. Cilla har arbetat på skolan i tre år. 
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Disa är cirka 45 år och arbetar på skola 3 som klasslärare. Disa tog lärarexamen 2004 med 

idrott som huvudämne. Under tiden läste hon även matte och NO. Disa har även en 

idrottsledarutbildning. Disa arbetar nu som klasslärare i en åldersblandad klass med treor och 

fyror. Disa undervisar i alla teoretiska ämnen och har arbetat på skolan i 16 år. 

 

Elin är cirka 35 år och arbetar som klasslärare på skola 3. Elin har studerat 

grundlärarutbildningen med inriktning tidigare åldrar och tog examen i juni 2013. Elin har 

även en kandidatexamen i ekonomi. Elin har arbetat på skolan i två och ett halvt år och är 

klasslärare i en åldersblandad klass med ettor och tvåor. Elin undervisar i alla teoretiska 

ämnen. 

2.2 Datainsamlingsmetoder 

Flera metoder har använts i denna studie. Jacobsen (2017) beskriver att kvalitativa och 

kvantitativa datainsamlingsmetoder är ett ideal att kombinera då det ger ett bredare och 

fylligare resultat. Båda metoderna kan med fördel användas för att validera resultatet och ge 

en större tillförlitlighet i studien. Grunden för den här studien är en litteraturstudie, en 

enkätundersökning och slutligen kvalitativa intervjuer. Detta för att ge resultatet validitet och 

tillförlitlighet. 

  

En litteraturstudie genomfördes med syfte att presentera aktuell forskning kring det laborativa 

materialets förekomst inom skolorna. Litteraturstudien baseras på vetenskapliga artiklar, 

kurslitteratur, avhandlingar och rapporter som är relevanta för området. Forskningen beskriver 

bakgrunden till varför laborativt material finns och presenterar kunskaper och insikter om den 

laborativa matematiken. 

 

En enkätundersökning gjordes för att ta reda på i vilken utsträckning lärare använder sig av 

laborativt material. Enkätundersökningen syftade till att ta reda på inom vilka områden 

laborativt material används mer frekvent än andra. Enkätundersökningens avsikt var även att 

ta reda på vilket det främsta syftet var med att använda laborativt material i undervisningen. 

Svaren från enkätundersökningen utgjorde en grund som sedan kompletterades med 

kvalitativa intervjuer för att skapa djupare helhet.  

 

De personliga intervjuerna syftade därmed till att lyfta fram informantens inställningar och 

erfarenheter kring det laborativa materialets förekomst. Intervjuerna kompletterar 

enkätundersökningen vilket ger studien en större tillförlitlighet och validitet. Intervjuerna 

delger vilka fördelar informanten ser i användningen av laborativt material men även vilka 

utmaningar som följer. Speciallärarna fick svara på hur de arbetar med små grupper eller 

enskilda elever till skillnad från klasslärarna som fick utgå från den vardagliga 

undervisningen i klassrummet.  

2.3 Procedur 

2.3.1 Enkäter 

En enkätundersökning (Bilaga 1 och 2) gjordes för att samla bred information om vilka 

material som används på skolorna och till vilket syfte det används. Johansson och Svedner 

(2010) beskriver att en god enkät är kort och uppdelad i två avdelningar, en avdelning frågar 

om informantens bakgrund och den andra avdelningen fokuserar på arbetets huvudfrågor, 

denna metod tillämpades i uppbyggnaden av den här enkäten. Enkäten föregicks även av en 

informationssida som berättar varför enkäten genomförs och till vilket syfte. 
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Informationssidan försäkrade även informantens anonymitet och vem som ansvarade för 

enkäten. Johansson och Svedner lyfter även fram att det är viktigt att informationssidan 

beskriver var informanten kan vända sig vid frågor eller funderingar vilket därmed också 

framgår av sidan.  

 

Johansson och Svedner (2010) menar att en enkätundersökning i första hand ska baseras på 

fasta frågor med fasta svarsalternativ vilket också tillämpas i de första frågorna av enkäten. 

Därefter följer två öppna frågor för att ta reda på vilka material som informanten använder i 

sin undervisning och till vilket syfte det används. Jacobsen (2017) beskriver att dessa typer av 

öppna frågor är bra att tillföra i slutet av en enkät. Det ger informanten chansen att uttrycka 

sina åsikter och tankar med egna ord vilket också kan ge intressant information för 

undersökningen. Jacobsen (2017) beskriver att en bra enkät är en kort enkät med tydliga 

frågor. Enkäten som utformades är 1,5 A4-sidor för att fokusera på det syfte jag ville få fram 

av enkäten. Den korta enkäten kan också ha bidragit till fler svar då informanter anser att det 

är lättare att ta sig tid att svara på korta enkäter (Jacobsen, 2017).  

 

Enkäten delades ut på de tre skolor som nämnts tidigare. Jag tog kontakt med respektive 

rektor och förklarade syftet med enkäten. Efter rektorns godkännande placerades enkäten ut i 

personalrummet på varje skola. Rektorn ansvarade för att informera kvalificerade lärare om 

enkäten för att samla in så många svar som möjligt. Samtliga rektorer hade svårt att svara på 

hur många lärare som var aktuella att svara på enkäten. Därmed kopierade jag upp 20 enkäter 

till varje skola för att försäkra mig om att antalet skulle räcka. Efter cirka två veckor samlade 

jag in alla svar från de olika skolorna för att påbörja analysen. Av alla enkäter som delades ut 

fick jag 16 svar. 

2.3.2. Intervjuer 

Personliga intervjuer gjordes för att fånga informantens inställningar och erfarenheter om det 

laborativa materialets förekomst. Jacobsen (2017) beskriver att den personliga intervjun är 

gynnsam att använda när intervjuaren vill få fram informantens uppfattningar och synvinklar 

på olika ämnen. Intervjuerna som genomfördes var enligt Bryman (2011) semistrukturerade. 

Bryman beskriver den semistrukturerade intervjun som högst relevant i kvalitativ forskning. 

Den semistrukturerade intervjun utgår från en intervjuguide där forskaren har bestämda teman 

som skall beröras under intervjun. Bryman menar att intervjun är låst till det bestämda temat 

men att frågorna är relativt öppna. Detta ger informanten en stor frihet att svara utifrån sina 

egna upplevelser och erfarenheter. Frågorna i intervjuguiden syftar till att svara på studiens 

centrala syfte och frågeställningar. Intervjuguiden som utformades bestod av 12 frågor. De 

första frågorna behandlade lärarens bakgrund och de resterande frågorna syftade till att 

besvara studiens frågeställningar.  

 

Jag tog kontakt genom att skicka ett mail till de informanter som var intressanta för studien. I 

mailet presenterade jag vilket syfte studien hade och frågade om de kunde ställa upp på en 

intervju. Samtliga informanter tog del av intervjuguiden innan intervjun för att på bästa sätt 

kunna förbereda sig. Därefter bestämdes tid och plats för när intervjuerna skulle genomföras. 

Informanterna fick själva bestämma vilken plats som intervjun skulle genomföras på då 

Johansson och Svedner (2010) belyser att informanterna ska känna sig trygga på den plats där 

intervjun genomförs.  

 

Jacobsen (2017) skriver att intervjuer bör spelas in för att noga transkriberas efteråt. Samtliga 

informanter godkände att intervjun spelades in och jag förde även anteckningar samtidigt för 

att understryka viktig information som framkom under intervjun. Alla intervjuer utgick från 
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intervjuguiden men anpassades och utvecklades med följdfrågor som uppkom under 

intervjuernas gång. Intervjuerna spelades in med en smartphone. 

2.4 Analysmetoder 

Alla intervjuer spelades in och transkriberades sedan samma dag. Jacobsen (2017) förklarar 

att en transkribering av samtliga intervjuer bör ske direkt efter en intervju är avslutad. Detta 

för att risken av att glömma bort information och situationer ökar i takt med att tiden går 

(Jacobsen, 2017). Eftersom även anteckningar har gjorts i samband med intervjuerna kunde 

de komplettera förståelsen för mig i efterhand och därför ge en bättre helhet. Anteckningar 

gjordes främst när läraren visade upp ett material eller använde händerna för att exemplifiera 

saker. Att ljuduppta alla intervjuer är ett bra sätt för att få med all information som delges 

under intervjun. Intervjuerna var relativt korta och processen med transkriberingen tog tid 

men var av stor vikt för att analysera all data och ge studien validitet och en tillförlitlighet.  

 

När informationen från intervjuer och enkäter var sammanställd startade processen med att 

hitta mönster och teman för att kunna göra en kategorisering. Metoden kallas för tematisk 

analys där författaren analyserar bakomliggande teman i intervjuerna för att sedan placera 

svaren i olika kategorier (Bryman, 2011). Kategorierna skapades utifrån studiens 

forskningsfrågor.  Jag jämförde likheter och skillnader i svaren från intervjuerna samt 

enkäterna och placerade därefter svaren i olika kategorier. Dessa kategorier markerades med 

färgpennor för att lätt kunna hitta mönster. Svar som inte passade in under någon kategori 

lades i en egen hög för att senare sorteras in eller tas bort. Efter analysen av enkäterna och 

intervjuerna sammanställdes resultatet för att få en helhet av all relevant data kopplat till 

forskningsfrågorna.  

2.5 Etiska överväganden 

Etik är en central aspekt vid en studie. För att uppfylla de forskningsetiska kraven har 

deltagarna fått en begriplig beskrivning av undersökningens syfte något som Johansson och 

Svedner (2010) beskriver som ett av kraven. Informanterna har fått ställa frågor om arbetet 

och undersökningen samt fått information om att de när som helst kan avbryta intervjun 

(Johansson & Svedner, 2010). Informanterna har informerats om anonymitet i studien 

(Johansson & Svedner, 2010) (Vetenskapsrådet, 2017). Alla informanter har i den här studien 

fått fiktiva namn för att säkerställa deras anonymitet (Vetenskapsrådet, 2017). Bryman (2011) 

beskriver även nyttjandekravet som en etisk aspekt där informationen som framkommit vid 

intervjuerna endast får tillämpas till studiens syfte och mål vilket jag tagit i beaktande under 

arbetsgången.  
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3 RESULTAT 
Följande avsnitt presenterar studiens resultat. Resultatet presenterar teman utifrån valda 

metoder som har använts i undersökningen. Resultatet från enkätundersökningen och 

intervjuerna redogörs noggrant i löpande text med stöd av diagram och tabeller för att 

tydliggöra resultatet.  

3.1 Enkätundersökning 

Enkäten som användes i studien delades ut på tre olika skolor som nämnts i sektion 2. Av alla 

enkäter som delades ut samlades 16 enkäter in och sammanställdes. Samtliga enkäter 

besvarades av verksamma och behöriga lärare. Av totalt 16 lärare hade 14 varit verksamma i 

tio år eller längre. Endast två lärare hade en erfarenhet på mindre än fem år.  

 

 

 

Figur 1. Ålder på deltagarna i enkätundersökningen 
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3.1.1 Användning av laborativt material 

På frågan som behandlar inom vilka områden laborativt material används fick informanterna 

kryssa i ett eller flera alternativ baserat på den egna undervisningen. Av 16 lärare svarade 13 

att geometri är ett område där laborativt material används återkommande. Vid undervisning 

av positionssystemet samt tal i bråk- och decimaltal svarade 11 respektive 9 att användningen 

av laborativt material sker flitigt i klassrummet. 
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Figur 2. Områden där laborativt material används utifrån enkätens svar 
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I enkäten fick även de verksamma lärarna ge exempel på olika typer av material som de 

använder i undervisningen. Sex av lärarna uppger att de använder sig av bråkcirklar när de 

arbetar med bråk. Andra material som också framkom i arbetsområdet bråk är bråk-magneter, 

bråkbräde och talkort. Vid arbetsområdet geometri användes geometriska figurer som 

material av flera lärare. En lärare uppgav att tangram var ett bra hjälpmedel inom geometrin. 

Utöver dessa specifika material nämndes Numicon, tiobasmaterial, diverse plockmaterial, 

pengar och tärningar som material att använda i undervisningen. Dessa material användes 

främst inom aritmetik (positionssystemet, rationella tal, bråk, naturliga tal, taluppfattning). 

Materialen användes även för att beräkna addition, subtraktion, multiplikation och division.  

3.1.2 Syfte med laborativt material 

Sista frågan i enkäten berörde syftet med varför laborativt material används i undervisningen. 

Lärarna fick beskriva deras främsta användningsområde med laborativt material och vad det 

ska tillföra i undervisningen.  

 

Figur 3. Syftet med laborativt material utifrån enkätens svar 
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Av 16 svar framhäver 15 lärare att det främsta syftet med att tillämpa laborativt material i 

undervisningen är för att konkretisera och tydliggöra undervisningen. Av dessa 15 lärare 

beskriver flertalet att det hjälper eleverna att skapa inre bilder och att laborativt material gör 

matematiken mindre abstrakt. Flera lärare lyfter även fram förtydliga som ett begrepp i 

förklaringen av syftet. En lärare beskriver sitt syfte med att tillämpa laborativt material i 

undervisningen: 

 

Öka förståelse för eleverna. Genom att använda mig av laborativt material så 

bidrar det till att göra matten mindre abstrakt. De engagerar även eleverna till att 

delta mer. 

 

Tre lärare uppger att deras huvudsakliga syfte med att tillämpa laborativt material är att 

eleverna får använda sig av fler sinnen i inlärningsprocessen. De uppger att eleverna då får 

lättare att skapa en förståelse som är svår att uppnå utan det laborativa materialet. På frågan 

om vad materialet ska tillföra i undervisningen svarar en lärare: 

 

För att utnyttja fler sinnen. Många behöver ta i och plocka med material för att 

det ska klicka i huvudet. Det blir också lättare att komma ihåg och referera till. 

 

En lärare trycker på att syftet är att ge extra stöd med materialet till elever som har svårigheter 

i matematik:  

 

Det kan vara ett stödmaterial för elever som behöver extrahjälp eller som en 

anpassning. 

 

Tre av lärarna anser att det främsta syftet är att skapa en variation och en annan stimulans i 

det dagliga arbetet. Dessa lärare framhäver även att syftet är att konkretisera matematiken och 

lättare gå från det konkreta till det abstrakta. En lärare svarar: 

 

 

Laborativt material gör det tydligare för eleverna och de förstår bättre. Dessutom 

blir undervisningen mer intressant. Variation och ombyte av undervisningsform. 

 

3.2 Intervjuer 
Nedan kommer resultatet att presenteras utifrån kvalitativa intervjuer som genomförts i den 

här studien. Resultatet presenteras utifrån olika teman som alla syftar till att svara på studiens 

undersökningsfrågor. Arbetet har sin grund i de intervjuade lärarnas uppfattning och 

erfarenheter om arbetet med laborativt material. Alla deltagande lärare har som nämnts ovan 

fått fiktiva namn som kommer att användas löpande i texten och vid citering.  

 

Figur 4. De intervjuade lärarnas tjänster idag med fiktiva namn 
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3.2.1 Vad är ett laborativt material och vilka material finns? 
Enligt informanterna är ett laborativt material ett hjälpmedel som används för att sänka 

abstraktionsnivån. Under intervjuerna framkommer det även att flera lärare definierar 

laborativt material som något man kan ta på med händerna. Asta, Disa och Beata beskriver 

under sina intervjuer att laborativt material är ett fysiskt material som eleverna använder. 

 

 

Jag tänker ju främst att det är saker man kan ta på och röra, det är laborativt för 

mig. Sen finns det ju andra hjälpmedel också, men jag tänker mer att Numicon, 

att plocka med det, få en bild blir tydligt för de eller när man behöver, alltså 

volym, då måste man ju mäta. Det är också viktigt tycker jag för att det är 

ganska abstrakt för de (Asta) 

 

Laborativt material för mig tänker jag är liksom något fysiskt för dem, alltså det 

kan vara en kulram eller några små stenar som de plockar med (Disa) 

 

 

Numicon är ett laborativt material där eleven får chansen att använda flera sinnen samtidigt 

(Liber, u.å). Numicon har tagits fram med hjälp av den Specialpedagogiska skolmyndigheten 

för att lyfta fram den språkliga förmågan och de grundläggande kunskaperna inom matematik 

(Liber, u.å). Materialet består av talbilder och talblock där eleverna utifrån talblocken ska 

skapa sig inre bilder för att förstå det organiserade systemet som tal är sorterat efter (Liber, 

u.å). 

 

Cilla beskriver att det laborativa materialet kan se olika ut beroende på vilket område man 

jobbar med. Elin förklarar under intervjun att ett laborativt material för henne är ett material 

som eleverna får använda för att göra matematiken lite mer konkret. 

 

 

Ett material som kan hjälpa eleverna att visualisera och förenkla, dra ner 

abstraktionsnivån lite extra (Elin) 

 

 

Geometriska figurer, diverse bråkmaterial och plockmaterial av olika slag nämner samtliga 

lärare att de använder i undervisningen. Elin exemplifierar även Numicon och klockor som 

material hon använder i sin undervisning på lågstadiet. Cilla beskriver i intervjun att hon 

använder magnetiska bråkcirklar som sitter på tavlan. Cilla förklarar att bråkcirklarna är 

försedda med både bråktal och decimaltal vilket hon påtalar är bra för att eleverna ska kunna 

se sambandet mellan dessa. Bråkmaterialet hjälper också eleverna att förkorta och förlänga 

bråk och läsa av sambanden mellan olika bråkformer. Materialet hjälper också eleverna vid 

additions- och subtraktionsräkning. Andra laborativa material som Cilla berättar att hon 

använder är talkort och spel. 

 

 

Memory eller liksom en kortlek där man kör Svarte Petter eller liknande och sen 

alltså mycket såhär spel. Pizzaspelet brukar ungarna tycka är roliga. Det handlar 

ju om bråktal liksom, hur mycket, hur stor del får jag? (Cilla) 
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Asta uppger i likhet med Elin att Numicon är ett bra material som fungerar inom många 

områden i matematiken som hon gärna använder. Asta använder även pengar som en stor del i 

hennes undervisning, hon berättar att det är lätt för eleverna att förstå vilket värde pengarna 

har. Asta har även gjort en del material själv som hon använder. 

 

 

Men division tillexempel i början, det är ju jättesvårt. Vadå 27 delat på 9, de 

fattar ju inte. Nej men då ska du ha 27 saker (…) Jag gjorde små påsar med 

klossar i (…) och då ska du dela upp det. Då är det nio högar du ska göra och 

hur många får du i varje? Då var det lätt för dem och hämta den där och använda 

(Asta) 

 

 

Beata berättar att hon använder en mängd olika material som speciallärare och har även 

utrymme och tid till att prova olika material som passar olika elever. Beata uppger att klossar 

är ett material hon använder till många delar inom matematiken, bland annat att dela upp tal 

med men även att räkna med. Hon förklarar att hon använder muggar i samband med 

klossarna, när eleverna har räknat till 10 lägger de ner de 10 klossarna i en mugg. Då förklarar 

hon att eleverna får syn på vad tiotal är och kan lättare räkna ihop summan. Eleverna får även 

hjälp med att räkna tiotalsövergång på ett konkret sätt vilket Beata beskriver som ett svårt 

område för eleverna. Beata använder även tiobasmaterial för att eleverna ska utveckla sina 

kunskaper i positionssystemet. 

 

 

(…) men det är tiobasmaterial så de bygger vi tal med helt enkelt (…) och då 

kan jag säga ett tal, skriva ett tal och de lägger det eller tvärtom. Eller så gör de 

både och, både skriver, lägger och säger (Beata) 

 

 

Beata nämner även att hon har sett en stor utveckling på de elever som har varit hos henne 

och arbetat med bland annat tiobasmaterialet vilket även klassläraren berättat. 

Tiobasmaterialet har därför varit av stor vikt i henens undervisning för att eleverna ska 

tillägna sig goda kunskaper inom positionssystemet. Andra material som Beata berättar om 

under intervjun är tärningar, hundrarutor och tallinjer för att eleverna ska bli säkra på talraden 

och aritmetiken. Hon berättar att det är viktigt att eleverna får arbeta kinestetiskt hos henne, 

hon använder därför även en del spel som komplement i undervisningen. 

 

3.2.2 I vilka områden inom matematik används laborativt material? 
Flera av lärarna är överens om att laborativt material går att använda till alla områden inom 

matematik. Elin och Asta beskriver tydligt under intervjun att laborativt material passar bra 

till alla områden inom matematiken. På frågan om inom vilka områden laborativt material 

används svarar Asta och Elin: 

 

 

Ja i stort sett allt där det går. Sen beror det ju alldeles på vad eleverna behöver 

(…) jag tycker nog att de flesta går bra. Det är bara att man har tänkt i förväg 

om hur, vad det är för område de jobbar med (Asta) 
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Jag skulle nog säga att det passar bra till allting. Äh just talblocken är väl till 

aritmetiken framförallt. Äh men sen använder vi ju klockor. Det får ju också ses 

som ett laborativt material. Äh just nu så har vi jobbat mycket med klockan och 

gått igenom så där har vi använt sånt. Äh och inom geometri så har vi ju olika 

figurer som vi kan visa och jobba med (Elin) 

 

 

Cilla och Disa nämner direkt att bråk och geometri är två områden där laborativt material 

passar bra.  

 

 

När man jobbar med bråktal så tycker jag nästan att det är ett måste, för det är 

väldigt svårt för många elever att förstå sambandet mellan bråktal och 

decimaltal (…)  och sen så med geometri, för det kan också vara svårt för de, 

med former och liksom volymer (Cilla) 

 

Äh geometri tänker jag är ett område där det passar bra… Men ja geometri, bråk 

kan ju också vara en sån, det är de som jag haft liksom närmast nu och jobbar 

med (Disa) 

 

 

Cilla förklarar även i intervjun att hon använder laborativt material när hon undervisar i 

sannolikhet. Hon påtalar att det är viktigt att påvisa sambanden mellan bråktal, decimaltal och 

sannolikhet och då är laborativt material ett bra hjälpmedel för att sänka abstraktionsnivån. 

Beata beskriver att hon ofta arbetar med laborativt material när eleverna ska rabbelräkna. 

Beata har gjort ett material med pärlor och persiennsnören som eleverna använder. Eleverna 

får flytta pärlorna samtidigt som de rabbelräknar för att uppmärksamma eleverna på talföljden 

och ramsräkningen. 

 

 

Nu har jag ett snörband med pärlor i grupper om fem så att de får flytta pärla när 

de räknar för att verkligen räkna pärlorna och inte bara rabbelräkna. För att för 

de här eleverna har det varit lite ole, dole, doff när de har räknat, de har inte 

vetat vad det har betytt (Beata) 

 

 

Beata förklarar även att hon använder olika material när eleverna ska lära sig talfakta, tallinjen 

och positionssystemet. Beata återkommer flera gånger under intervjun till vikten av att 

eleverna befäster de grundläggande kunskaperna om talfakta och tallinjen. Beata nämner att 

hon ofta använder laborativt material när de ska lära sig talfakta och när eleverna ska utveckla 

förmågan att kunna dela upp tal och känna igen olika tal. 

 

3.2.3 Syfte med laborativt material 

Studien syftar till att undersöka vad det laborativa materialet ska tillföra i undervisningen och 

vilket mervärde det skapar i elevernas kunskapsinhämtning. Återigen berör samtliga lärare att 

laborativt material gör matematik lite mindre abstrakt. Syftet med att använda laborativt 

material är därför att sänka abstraktionsnivån och förtydliga olika moment enligt flera av de 

intervjuade lärarna. Beata förklarar att hennes främsta syfte med att använda olika material är 

att eleverna ska få en förståelse och utveckla sin matematiska förmåga. 
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Då är ju praktiskt material en viktig del i att befästa och att förstå. Man måste 

förstå konkret först innan man kan förstå abstrakt (Beata)  

 

 

Beata uppger även att laborativt material utvecklar elevernas förmåga i aritmetik, något hon 

understryker är en oerhörd viktig grund att stå på. Beata poängterar att det är viktigt att inte 

fastna i att arbeta konkret, läraren behöver alltid sträva efter att gå ifrån det konkreta till det 

abstrakta så att eleverna får mentala bilder istället för att arbeta med konkret material. Beata 

förklarar i intervjun att hon alltid strävar efter att koppla det konkreta arbetet med det 

abstrakta direkt för att påvisa för eleverna att det är dit de ska. Detta för att eleverna på sikt 

endast ska kunna arbeta med det abstrakta. Detta betonar även Elin i sin intervju: 

 

  

Ja men att sänka abstraktionsnivån. Det blir ju väldigt abstrakt för många elever 

att prata om olika tal och vad är ett tal. Äh och då kan man hjälpa dem att se det 

och också se tiotal och ental som är ganska svårt för många blir ju väldigt tydligt 

ifall man kan lägga talen, också se hur det ökar och minskar. Så att det är väl 

framförallt därför och sen förhoppningen är ju att de ska att de liksom ska få inre 

bilder som de kan ha nytta av när de kommer högre upp. Det blir väldigt konkret 

för dem (Elin) 

 

 

Asta redogör även för att det faktiska syftet är att eleverna ska få inre bilder, något som alla 

lärare betonar i sina intervjuer. 

 

  

Så att eleverna får en förståelse, en bild som de kan använda sen och omvandla 

till sitt inre (Asta) 

 

Men tillexempel 532, vad är det? Lägger man upp det i hundratal, tiotal, ental så 

blir det ju väldigt tydligt. Och gör man det lite/några gånger får de ju en bild och 

då blir det mer verkligt (Asta) 

 

För att de får inte fastna i att jobba konkret, de måste ju liksom landa i att få en 

mental tallinje och se talen hur de ser ut och sådär (Beata) 

 

 

Även Disa och Cilla är inne på samma spår som de övriga med att det främsta syftet är att 

tydliggöra matematik och göra det mindre abstrakt. Disa beskriver även att hon upplever att 

eleverna lär sig bättre om de får arbeta fysiskt och förflytta saker, eller arbeta med händerna 

och kroppen på olika sätt. Cilla belyser även andra vinster med att arbeta laborativt: 

 

 

(…) det kan vara bra att göra matte lite mindre abstrakt (…) speciellt för de 

eleverna som har annat modersmål är ju mycket lättare att se och förstå än om 

jag står och pratar eller det kan bli liksom svårt för dem (Cilla) 
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(…) sen lite variation i arbetet tänker jag, de brukar oftast tycka att det är bra 

eller liksom roligt alla ungarna, äh de flesta i alla fall och då liksom blir det ett 

annat sätt att lära. Lite mer lustfyllt (Cilla) 

 

 

Cilla anser att laborativ matematik tydliggör matematik men belyser samtidigt att lärare 

behöver vara selektiva bland olika material: 

 

  

Det blir ju tydligare tycker jag, alltså för dem, om man använder det på rätt sätt. 

det är väl ändå nyckeln till det. Men jag tycker ändå man behöver vara ganska 

selektiv när man använder det och inte använder det, att man tänker igenom okej 

vad är syftet med att jag använder det, så att det inte bara blir ett laborativt 

material för att, utan liksom vad vill jag förstärka, vad är liksom meningen med 

att använda det just nu? (Cilla) 

 

3.2.4 Möjligheter med att använda laborativt material 

De intervjuade lärarna har liknande syn på vilka möjligheter det finns med att implementera 

laborativt material. De intervjuade lärarna är övertygade om att det laborativa materialet ger 

ett mervärde i undervisningen om det används på rätt sätt och med ett tydligt syfte. Cilla 

pratade återkommande om att det man gör i klassrummet alltid ska ha ett evident syfte, så 

även den laborativa matematiken. 

 

 

Jag tycker att det är gynnsamt att använda det om man vet syftet med det. Alltså 

så att man verkligen tänker varför gör jag det här? (Cilla) 

 

 

Cilla belyser även att en av alla matematiska förmågor som eleverna ska klara av är 

kommunikation. Cilla anser att vissa typer av laborativt material kan möjliggöra att eleverna 

börja prata och kommunicera matematik vilket kan vara svårt att uppnå om eleverna bara 

arbetar med boken. Då kan även Cilla se ett mervärde med att implementera laborativt 

material i utvecklingen av deras kommunikativa förmåga och därmed även lättare kunna 

bedöma den. Denna kunskap ses som svårare att undervisa utan det laborativa materialet. I 

likhet med Cilla beskriver även Disa och Beata att eleverna får träna på sin kommunikativa 

förmåga eftersom det laborativa materialet kan öppna upp möjligheter till att samarbeta. 

 

 

Också uppgifter som de jobbar tillsammans, att liksom dela med sig av 

varandras kunskaper, att de hjälper varandra (Disa) 

 

 

Beata beskriver i intervjun att hon ideligen försöker skapa lärmiljöer som bidrar till att 

utveckla elevernas samarbetsförmåga. Därför använder hon ofta material som får eleverna att 

samarbeta i sin undervisning. I intervjun återkommer hon ofta till spel som ett material med 

ett stort mervärde i. Beata beskriver också att hon alltid försöker få eleverna att prata 

matematik i samband med användandet av olika material, för att eleverna på sikt ska koppla 

det konkreta till det abstrakta. Beata förklarar i intervjun att hon sett ett stort mervärde i att 

eleverna får arbeta tillsammans och lära av varandra. Hon beskriver en situation där hon först 
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arbetat med en svag elev med positionssystemet som snabbt utvecklades av att samarbeta och 

använda laborativt material. 

 

 

För först gjorde jag det själv med en elev som var väldigt svag men sen när hon 

började komma in i det så lånade vi med en till som också behövde och då 

började de genast att jämföra med varandra. Och då blev de ju att de benämnde 

talen hela tiden. Hur många har du? Jag har 37. Ja jag har mer, har du det? Ja så 

började de titta, nej jag har 41 men då har ju jag mer, alltså så säger de ju det 

som de haft så otroligt svårt för att skilja på, 41 och 14 börjar ju liksom sitta. 

Och det har ju klassläraren sagt det har gett snabba resultat så en som har haft, vi 

har väl tänkt att hon har lite matematikångest, kunde idag på genomgången 

räcka upp handen och svara flera gånger för att man skulle lägga till och ta bort 

hundratal och då, då var ju hon helt med i matchen (Beata) 

 

 

Elin och Cilla belyser möjligheterna med att variera undervisningen och ge eleverna de 

grundläggande kunskaperna som de behöver på flera sätt som därmed gynnar inlärningen. 

Elin förklarar att hon alltid försöker uppmuntra alla elever att arbeta laborativt även fast vissa 

kan vara negativa till det. Elin är flitig i sitt användande av laborativt material och hon 

försöker alltid att fylla lektionsinnehållet med en eller flera laborativa delar. 

 

 

Äh vi har gjort så att ettorna som vi har nu, de har alla fått börja med laborativt 

material. De har fått lägga tal och olika uppgifter som en start. Äh och ofta, 

nästan på varje lektion så får de också göra det och sen så när de räknar i boken 

då får de själva avgöra ifall om de behöver det eller inte, vad de känner. Och när 

jag gör det på tavlan så har jag ju stora talblock också som jag visar. Så att det 

känns som att det blir väldigt naturligt för de. I tvåorna så har jag ju framförallt 

den eleven som behöver väldigt mycket stöd som har använt det men även några 

till. Men där har vi också haft en vecka då vi bara har jobbat laborativt och efter 

det så blev de väldigt positiva till det. Och många kan tänka sig att använda det 

ifall de tycker att nånting är svårt så kan de fråga om de får gå och hämta 

Numicon talblock (Elin) 

 

 

(…) sen har man ju nån elev som tycker att det är lite att fuska som inte gärna 

vill använda det laborativa materialet. Äh och istället tycker att det är svårt och 

att man inte klarar av det. Och då behöver extra stöttning på annat sätt. Men jag 

försöker uppmuntra alla till att använda det laborativa så att de vet hur de ska 

räkna ut uppgifterna (Elin) 

 

 

Elin förklarar under intervjun att laborativt material skapar möjligheter för läraren att 

individanpassa undervisningen, vilket också gör att laborativt material blir till ett mervärde i 

undervisningen. Detta betonar även Cilla under intervjun. 

 

 

Ja och jag tänker ju det laborativa materialet tycker jag är mest gynnsamt för 

dem som har svårt inom området (Cilla) 
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Det är individanpassat liksom utifrån vad de har för behov (Cilla) 

 

Flera av lärarna nämner även vikten av att ge eleverna möjligheter att använda materialet när 

de behöver det. Materialet behöver då förvaras på lättillgängliga ställen i klassrummet. Asta 

och Beata beskriver att det även behöver finnas tydliga instruktioner gällande hur materialet 

ska användas för att eleverna ska få ett mervärde i att använda det. 

 

  

Men för att det ska finnas tillgängligt och man inte ska behöva leta grejer, köpa 

grejer, tillverka grejer så egentligen är det ju inte jättesvårt. Men det kräver ju att 

man hinner planera sin lektion och tänka efter vad man behöver (Beata) 

 

 

Jag kan tycka att man kan ha i klassrum, en hylla liksom. Här får eleverna gå 

och hämta saker och att det är tillåtet att här är erat område här får man vara, det 

är bara att hämta och att det finns där så att de bara kan gå och hämta (Asta) 

 

 

Jag hade som en, bak i klassrummet. En byrå som var öppen, eller ja med hål en 

sånhär. Ja så fanns det. Här är bara att ta och jag visade om det var nå olika 

saker sa jag här finns det här och dom, det var många som var där och hämta 

(…) man måste ju ha en genomgång på hur det funkar (Asta) 

 

 

Beata och Asta framhäver även att de förmodligen har större möjligheter att göra olika 

material tillgängligt för eleverna då de ofta arbetar med få elever. Både Asta och Beata påtalar 

under intervjun att de har chans att prova olika material för att hitta vilket material som passar 

bäst för den enskilda eleven, något som de ser som ett privilegium med att vara speciallärare. 

 

 

Men det som är bra här då det är att jag kan plocka fram material, mer konkret 

material om man behöver det. Eller om vi tar det långsammare eller alltså det 

beror ju alldeles på vad eleverna har för behov (Asta)  

 

Sen beror det alldeles på vad eleven eller eleverna behöver. Man kan ju testa, 

alltså jag kan testa det här med klossar om dom, sen helt plötsligt bara nej det 

ser, det funkar inte. Men många fungerar Numicon för i början (Asta) 

 

Jag tänker att det är min vardag, så att för mig är ju det naturligt. Jag tror att det 

är mycket jobbigare eller det är svårare för klasslärarna för det blir, de tänker 

inte så att de ska ha det. Ibland en del när de börjar vissa områden men sen 

kanske fler behöver ha det längre men då tar man inte fram det för att det ska gå 

lite fort och de, de är med på banan tror de, fast de kanske inte är det (Asta) 

 

Jag tror man som klasslärare kanske glömmer bort det lite (…) och att det blir 

mer matteboken, men det ser väldigt olika ut (Beata) 

 
  



 

 

26 

3.2.5 Utmaningar med att använda laborativt material 

De intervjuade lärarna uttrycker under intervjuerna att utmaningar finns i att använda 

laborativt material i undervisningen. Med möjligheterna följer även nackdelar och utmaningar 

som måste beaktas när ett område ska planeras. Flera av lärarna nämner tidsaspekten som en 

negativ sida eller en utmaning med att implementera laborativa delar i undervisningen. Cilla 

förklarar under intervjun att det tar mer tid att planera och bedöma lektioner med laborativa 

delar. 

 

 

Ja men några nackdelar kan ju vara att det tar ganska mycket tid att använda 

laborativt material. Äh, där är det ju också, okej men är syftet, alltså vad är 

vinsten av att använda det? Är vinsten större tidskrävande, då är det absolut värt 

det (Cilla) 

 

Cilla förklarar hennes tankar om varför det laborativa materialet tar tid att använda. 

 

 

Ja men alltså det tar ju tid att plocka fram och låta de förstå vad vi ska göra med 

det och sen tar det ju längre tid att alltså planera lektionen, när du ska använda 

laborativt material, äh än att liksom utgå ifrån boken om man säger så. Sen 

tycker jag det är viktigt när man har använt det laborativa materialet att det inte 

bara blir en sak utan det ska ju bedömas det de gör också och det tar ju också 

mera tid att bedöma när de gör laborativt än mattebok för där är det ju liksom 

mer svart på vitt (Cilla) 

 

 

Även Beata och Asta nämner också att brist på tid kan vara en utmaning. Asta klargör att de 

har ett mattelabb på skolan där de förvarar mycket laborativt material. Hon beskriver att 

klasser kan gå dit för att arbeta och använda det material som finns där, något hon dock tror 

används för lite.  

 

 

Jag tror man är lite dålig på att ta sig tid, jag tror man bara vill jobba i den här 

matteboken tyvärr (Asta) 

 

 

Jag tror att man är dålig på att använda laborativt överlag, man skulle behöva 

göra mer sånt (Asta) 

 

 

Även Cilla som arbetar på samma skola beskriver mattelabbet som ett klassrum som får 

användas av alla på skolan. Cilla anser att mattelabbet är ganska urplockat och beskriver att 

det främst är inriktat för de yngre åldrarna där det laborativa materialet behövs som mest. Hon 

förklarar att ingen av lärarna i mellanstadiet använder mattelabbet som de borde och berättar 

att hon och de flesta av hennes kollegor har sitt eget material i klassrummet. Beata nämner 

även flertalet gånger att tiden är ett problem för lärare överlag. Hon berättar om deras 

tillvägagångssätt för att försöka lösa utmaningen med tidsaspekten. 
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Alltså på den här skolan har vi löst det så att vi har mattelådor i varje klassrum. 

Där har vi ett basmaterial som, det ser ju lite olika ut då såklart i ettan och sexan. 

Men för att vi inte ska behöva gå och hämta någonstans (Beata) 

 

 

Men för att dessa mattelådor ska användas kommer vi återigen in på att de krävs tid för att 

planera och genomföra lektioner som är meningsfulla. 

 

 

Men för att det ska finnas tillgängligt och man inte ska behöva leta grejer, köpa 

grejer, tillverka grejer så egentligen är det ju inte jättesvårt. Men det kräver ju att 

man hinner planera sin lektion och tänka efter vad man behöver (Beata) 

 
 

Beata lyfter även fram att skolans ekonomi påverkar möjligheten till att kunna tillämpa det 

laborativa materialet och att det måste satsas pengar på material som eleverna gynnas av. Hon 

berättar att deras skola fick pengar efter att ha genomfört matematiklyftet. Pengarna gick till 

att köpa in material. Hon påtalar därför att deras skola har mycket bra material som är konkret 

för eleverna men att andra skolor kanske inte fått samma möjlighet. Flera av lärarna beskriver 

att de ofta skapar material eller hittar material på nätet vilket kan ha att göra med skolans 

ekonomiska situation och att olika konkreta material inte prioriteras i budgeten. 

 
De intervjuade lärarna belyser även dilemmat med att klassrumssituationen lätt kan bli stökig 

när materialet implementeras i undervisningen. Beata beskriver att hennes erfarenheter från 

sin tid som klasslärare är att materialet stundtals används till lek och inte till själva syftet.  

 

 

Men när jag har haft klass så är ju en svårighet att det inte blir lek med grejerna 

som inte ska vara så att säga haha. Att det börjar liksom spridas pärlor och 

pluttar och byggas torn (…) (Beata) 

 

 

Cilla och Disa berör också detta dilemma under respektive intervjuer. Cilla beskriver att syftet 

kan vara bra att klargöra för eleverna ibland för att motverka stök och lek 

 

 

Kanske inte varje gång, men absolut, någon gång ibland så behöver man göra 

det så att de förstår, så att det inte blir de här som tror att man bara leker liksom. 

Om vi spelar ett brädspel tillexempel, då är det ju viktigt att de liksom förstår 

varför vi spelar vi just det här brädspelet (Cilla) 

 

 

Disa är enig med Cilla om att syftet bör klargöras för att materialet ska användas till rätt 

saker. Men Disa anser inte bara att leken är något negativt utan kan istället bli positivt då 

eleverna inte är medvetna om att de räknar matte på samma sätt som om de skulle räknat i 

boken. 

 

 



 

 

28 

Och nackdel, ja, senast igår så var det en elev som bygger liksom med de här 

klossarna. Alltså det är ju en konkret nackdel som man kommer på att det 

används till fel saker (Disa) 

 

 

Annars ja men fördelen är ju på något sätt att det blir lite mer kanske lek eller 

liksom lite mer lek på ett positivt sätt. Att de ser det mer som att, de tänker inte 

på att man sitter och skriver upp en uppställning i boken utan man gjorde den 

här uppställningen genom att prata om den eller vi mätte och sen. Ja så att fördel 

om man hamnar där då (Disa) 

 

 

Flera av lärarna nämner utmaningen med att få eleverna medvetna om att laborativt material 

också är en form av matematik. Både Cilla och Beata uttrycker under intervjuerna att eleverna 

kan känna en stress om de inte får arbeta i boken.  

 

 

De är oftast är det ju de eleverna som tycker att det är jobbigt när det är nånting 

annat än matteboken att de känner en stress att jag hinner inte färdigt med det 

jag ska göra, att liksom, liksom de tror att de inte jobbar matte på samma sätt. Så 

där är det ju viktigt att vara tydlig med att okej det här är att jobba matte, det här 

är syftet, det här stärker er i det här (Cilla) 

 

 

Disa beskriver det laborativa arbetet som en tröskel som eleverna måste över för att inse att de 

faktiskt arbetar matematik då de flesta eleverna ofta kopplar ihop matematik med boken. Hon 

beskriver att det är lätt att luta sig tillbaka på boken, både som lärare och elev. Hon påpekar 

även att hon som lärare och hennes elever behöver kliva över den tröskeln mer än de gjort 

idag och att arbeta med laborativ matematik parallellt med boken. 

 

Elin beskriver att det kan vara lätt att fastna och inte kommer vidare i användandet av 

laborativt material, något som blir en konkret utmaning. Hon berättar om ett exempel med en 

elev som fastnat i att använda en viss typ av material. 

 

 

Nu för inte så längesen så gjorde vi ju UIM med tvåorna. Och då blev det ju en 

liten chock när den här, min elev som behöver extra stöttning och väldigt 

mycket laborativt material inte fick använda laborativt material för att räkna 

(Elin) 

 

 

För att motverka dessa typer av negativa sidor beskriver Elin: 

 

 

Äh och nackdelar är väl om man fastnar i det och inte kommer vidare. Men det 

får man ju se upp med och man måste ju försöka att utmana i det också och höja 

abstraktionsnivån lite. För det är ju inte riktigt hållbart att kanske sitta med 

laborativt material när man kommer högre upp i åldrarna och jobbar med högre 

tal (Elin) 
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Beata berättar också att det är viktigt att hela tiden sträva efter att nå det abstrakta. Beata 

beskriver att alla laborativa material är nödvändiga för att förstå det konkreta men att läraren 

alltid måste dra eleven framåt. Hon beskriver att det är lätt för eleven att fastna i att räkna med 

olika material för att det är bekvämt och enkelt. När eleven uppnått det förklarar hon att 

läraren måste ge eleven nya utmaningar för att eleven ska fortsätta utvecklas och inte fastna.  

 

En annan utmaning som Cilla beskriver är att det kan vara svårt att veta vilka material som 

finns att använda som nyexaminerad lärare. Hon påpekar då vikten av att få hjälp och 

stöttning i det av kollegor med stor erfarenhet i ämnet.  

 

 

Alltså som ny lärare, äh så kan det vara svårt att veta, okej när kan jag använda 

laborativt material? Vad är bra att använda, vad är inte bra att använda? Alltså 

att man behöver få lite mer hjälp av sina kollegor att liksom de som är erfarna 

har jobbat med det (…) (Cilla) 

 

 

Även Disa betonar att det behövs mer laborativt arbete ute på hennes skola. Hon berättar dock 

att det är svårt att veta vilket material som är bra och vilket material som passar till olika 

arbetsområden. Hon betonar att det behöver bli rätt nivå på det laborativa som med allt annat 

inom matematiken, något som ses som en utmaning. 
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4 DISKUSSION 
Följande avsnitt kommer att presentera en sammanfattning och en teoretisk tolkning av 

forskningen och resultaten som framkommit i denna undersökning. Avsnittet avslutas med en 

diskussion om studiens tillförlitlighet samt förslag till fortsatt forskning.  

4.1 Sammanfattning 

4.1.1 Inom vilka områden i matematiken används laborativt material? 

Det framkommer i den här studien att laborativt material har ett brett användningsområde 

inom matematiken. Flera av lärarna i studien uppger att laborativt material går att använda till 

de flesta områdena inom matematik men att det görs alldeles för lite. De främsta 

användningsområdena enligt undersökningen är att implementera materialet vid arbete med 

bråk, geometri och positionssystemet. I resultatet framkommer det att laborativt material i det 

närmaste är ett måste vid arbete med bråkräkning, förenkling, förlängning och när eleverna 

ska se samband mellan bråk och decimaltal.  

 

Andra laborativa material som nämns är mångsidiga material som kan användas till flera 

områden inom matematiken. Digitala hjälpmedel, spel och olika former av plockmaterial 

används i det dagliga arbetet och det är svårt att peka ut ett speciellt område för dessa då det 

används inom många områden. 

4.1.2 Till vilket syfte används det laborativa materialet, vad ska det tillföra? 

På frågan om till vilket syfte olika material används pekar resultatet uteslutande mot att 

konkretisera matematiken och göra den mindre abstrakt. Forskningen framhäver att 

matematik är ett abstrakt ämne och eleverna behöver vägledning för att kunna konkretisera 

matematiken i ett första stadie, för att sedan utveckla det abstrakta tänkandet (Skolverket, 

2011a) (Rystedt & Trygg, 2010). Detta är även något som informanterna uppger som det 

främsta syftet. Andra syften med att implementera laborativt material enligt de verksamma 

lärarna är för att variera undervisningen och skapa en motivation hos eleverna. När laborativt 

material används bidrar det till att stimulera eleverna och de får arbeta med annat än bara 

boken. Ett annat syfte som framhävs är att eleverna får arbeta med kroppen och blir därmed 

mer delaktiga och aktiva i undervisningen, något som gynnar deras utveckling (Malmer, 

1999). 

4.1.3 Vilka möjligheter och utmaningar finns det med att implementera 

laborativt material inom matematik? 

Att det finns både utmaningar och möjligheter med laborativt material framgår tydligt i 

resultatet. Samtliga lärare nämner att det tar tid att implementera olika material i 

undervisningen och att tiden oftast läggs på andra saker som anses viktigare. Cilla nämner att 

det tar tid att bedöma vilka förmågor eleven utvecklar och att det krävs en bra struktur för att 

materialet ska användas och skapa ett mervärde i undervisningen. Med mervärde menar Cilla 

att vinsten med att implementera laborativt material behöver vara större än vad eleverna 

kunnat lära sig utan det. Andra utmaningar som framkommer i resultatet är att det måste vara 

lättillgängligt och lätt att använda för eleverna. Det ställer högra krav på lärarna som behöver 

presentera materialet för eleverna på ett sätt som gör att det inte blir stökigt i klassrummet. 

Flera av de intervjuade lärarna påtalar att det ofta kan bli stökigt med laborativt material då 

eleverna inte använder det som de ska. Därför är det återigen krav på lärarna att skapa en 

miljö där materialet blir till ett mervärde i elevernas kunskapsinhämtning. 
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Av resultatet att utläsa understryker även några informanter att eleverna lätt fastnar i det 

laborativa materialet och har svårt att abstrahera sina kunskaper och gå vidare till nästa nivå. 

En utmaning är därför att vägleda eleverna framåt i sin utveckling och på sikt lämna det 

laborativa materialet. 

 

Möjligheterna som lärarna i studien lyfter fram är just att få eleverna att förstå det abstrakta 

och det blir enkelt för eleverna att abstrahera sina kunskaper med laborativt material. 

En annan möjlighet som lyfts fram i studien är att laborativt material öppnar dörrar för 

samarbete och kommunikation, vilket kan vara svårt att uppnå utan materialet. Variation och 

individanpassning är också möjligheter som det laborativa materialet kan tillföra och ger 

därmed eleverna en större stimulans och motivation till att lära. 

4.2 Tillförlitlighet 

4.2.1 Reliabilitet 

Urvalet är baserat på tre olika skolor vilket gör att undersökningen och studiens resultat utgår 

från dem. Resultatet får därför en bred dimension då lärare från olika skolor och kommuner 

deltagit i studien. Informanterna i denna studie är enbart kvinnor vilket gör att dem är 

överrepresenterade i den här undersökningen. Informanterna har olika lång erfarenhet inom 

yrket vilket ger ytterligare en bra dimension då det varierar när de avslutade sin utbildning. 

Informanterna har olika kompetenser vilket kan ha givit resultatet ytterligare en bredd då de 

har olika sätt att arbeta och möta laborativt material på. De intervjuade lärarna hade innan 

intervjun god kännedom om mig vilket dock kan ha påverkat resultatet. Lärarna kan ha känt 

sig bekväma och avslappnade i situationen vilket kan ha resulterat i att de var mer öppna och 

ärliga i jämförelse med om en främmande person varit intervjuare. Det bör även tas i 

beaktande att det var första gången jag genomförde kvalitativa intervjuer vilket kan ha 

påverkat resultatet. 

 

Frågorna i enkäten och intervjuguiden var noggrant formulerade för att på tydligast sätt svara 

på undersökningsfrågorna. Det är dock svårt för mig som intervjuare att vara helt objektiv i 

rollen och det är lätt att ställa ledande frågor vilket därmed också behöver beaktas i studiens 

tillförlitlighet.  

 

Enkäten fokuserade mer på vilka material som används och till vilket syfte samtidigt som 

intervjuerna var mer djupgående på undersökningsfrågorna för att få en detaljerad bild. 

Tillvägagångssättet att genomföra enkäten och intervjuerna har sett likadant ut vid alla 

tillfällen vilket gör att tillförlitligheten blir högre. Det var dock första gången jag utformade 

en enkät och en intervjuguide vilket kan ha påverkat tillförlitligheten. 

4.2.2 Validitet 

Resultatet kan generaliseras i den mening att de intervjuade lärarna samt informanterna från 

enkäten haft liknande synsätt på användningen av laborativt material. Däremot är det svårt att 

generalisera då studien har sin utgångspunkt från ett fåtal lärares erfarenheter, kunskaper och 

synsätt. Studien är både kvalitativ och kvantitativ då den är baserad på både enkäter och 

intervjuer. Detta kan ha bidragit till att ge resultatet en sannolik bild av verkligheten. 

Resultaten i studien täcker det område som jag avsåg att undersöka. Det bör dock tas i 

beaktande att detta är ett examensarbete och därmed en liten studie vilket kan göra att 

resultatet kan vara påverkat av undersökningens bredd.  
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Intervjuerna kunde även ha kompletterats med observationer för att höja undersökningens 

validitet. Genom observationer hade undersökningen fått ytterligare en bredd och på så sätt 

hade jag kunnat få en bredare syn på hur lärarna faktiskt arbetar i klassrummet. Intervjuerna 

hade då kunnat bli djupare med en observation som bakgrund och hade därmed ökat 

tillförlitligheten.  

4.3 Teoretisk tolkning 

4.3.1 Inom vilka områden i matematiken används laborativt material? 

Av forskningen och resultaten framkommer det att laborativt material har ett brett 

användningsområde. McIntosh (2008) och Sterner (2006) belyser att det är nödvändigt att 

använda laborativt material när nya områden skall presenteras vilket även Elin och Asta 

påpekar i deras intervjuer. Informanterna betonar att det laborativa materialet kan användas 

till alla områden vilket gör att det bör vara ett naturligt inslag i undervisningen. 

 

Rystedt och Trygg (2013) belyser att de material som har breda användningsområden ska med 

fördel implementeras i undervisningen då det ger eleverna möjligheter att se samband och 

föra resonemang kring olika problem men detta kan även kompletteras med de material som 

är mer inriktade till enskilda områden. Resultatet från både intervjuer och enkäter presenterar 

att laborativt material används regelbundet vid arbete med bråk, geometri, procent, 

sannolikhet och positionssystemet. Dessa områden stöds även av McIntosh (2008) som menar 

att det är nödvändigt för att eleverna ska tillägna sig olika strategier.  

 

Egidius (1999) framhäver i teorin att Deweys synsätt på lärande är att eleverna ska känna och 

prova sig fram för att lära sig saker. Deweys teorier om lärande understryker att barnen 

behöver material för att konkret undersöka olika problem och bli aktiva i sitt lärande vilket det 

laborativa materialet möjliggör. McIntosh (2008) understryker även att olika plockmaterial är 

nödvändiga för att eleverna ska lära sig positionssystemet och andra räkneoperationer. Detta 

redogör även Beata för då hon anser att det är viktigt att eleverna konkret får känna på saker 

samtidigt som de räknar. Denna typ av undervisning stöds av Malmer (1999) som även hon 

påtalar vikten av att eleverna får känna på saker och därmed koppla på flera sinnen vilket är 

den metod som Dewey anser är en förutsättning för lärande (Egidius, 1999). 

 

Sammanfattningsvis är det viktigt att laborativt material används när eleverna ska påbörja nya 

arbetsområden för att från början förstärka och förtydliga undervisningen enligt Deweys 

teorier (Egidius, 1999). Det laborativa materialet ses även som viktigt att implementera när 

eleverna ska lära sig bråk och geometri vilket ses som svårt och abstrakt för eleverna. När 

eleverna ska lära sig positionssystemet kan det laborativa materialet med fördel också 

användas för att få en större effekt i kunskapsinhämtningen och utvecklingen.  

4.3.2 Till vilket syfte används det laborativa materialet, vad ska det tillföra? 

För att presentera ett representativt svar om vilket syfte det laborativa materialet har i 

undervisningen behöver vi gå tillbaka till Piagets och Deweys teorier om lärande och 

utveckling. Enligt Säljö (2014) är barnet beroende av aktivitet i lärandeprocessen för att 

tillägna sig kunskaper. Egidius (1999) beskriver att elevernas lärande- och tänkandeprocess 

startar i deras egen aktivitet och produktivitet, något som det laborativa materialet möjliggör i 

dagens undervisning. 

 

Av lärarna i den här studien framkommer det att det främsta syftet med att använda laborativt 

material är att skapa en djupare förståelse för eleverna. Flera av de intervjuade lärarna nämner 
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att eleverna med hjälp av olika material ska tillägna sig konkreta kunskaper som de sedan kan 

abstrahera och skapa nya tankesätt utifrån. Skolverket (2011a) beskriver att det laborativa 

materialet skall fungera som en bro mellan det konkreta och det abstrakta något som även 

stöds av Piaget och Vygotskij (Säljö, 2014). Elin berättar under intervjun att hennes mål med 

den laborativa matematiken är att ge eleverna strategier som skapar inre bilder vilket stöds av 

Löwing (2017) och McIntosh (2008). Löwing (2017) framhäver att den stora fördelen med att 

använda olika material är att förstärka inlärningen och ge eleverna möjligheter att abstrahera 

kunskaperna. Kunskaperna bidrar till att skapa inre bilder i deras tankesätt vilket möjliggör en 

större utveckling hos eleverna vilket även McIntosh menar. Elin beskriver hennes vardagliga 

arbete med Numicon som ett steg mot att eleverna ska få dessa inre bilder, något som även 

Liber (u.å) lyfter fram som det främsta målet med Numicon. 

 

Skott et al. (2010) beskriver Vygotskijs teorier som att lärandet ska skapa förutsättningar för 

det abstrakta tänkandet. Han påpekar därför att eleverna behöver arbeta konkret till en början 

för att sedan övergå till det abstrakta vilket McIntosh (2008) belyser som en viktig del i 

uppstarten av nya arbetsområden. Lärarna i studien belyser även ett mervärde i att eleverna 

blir aktiva i sin inlärning något som är i enlighet med Vygotskijs och Piagets lärandeteorier 

(Dysthe, 2003) (Skott et al., 2010). 

 

Sammantaget summerar resultatet av den empiriska undersökningen och forskningen att den 

laborativa matematiken skapar ett mervärde för eleverna då den möjliggör lärmiljöer där 

eleverna får arbeta konkret och på sikt utveckla sitt abstrakta tänkande. Den laborativa 

matematiken bidrar även till att eleverna kan förvärva djupare kunskaper och inre bilder, 

något som ses som svårt att uppnå utan materialet. De främsta syftena med att arbeta 

laborativt är att konkretisera matematiken och göra eleverna aktiva i sina lärprocesser.  
 

4.3.3 Vilka möjligheter och utmaningar finns det med att implementera 

laborativt material inom matematik? 

I den här studien framkommer både möjligheter och utmaningar med att implementera 

laborativt material i matematikundervisningen. 

4.3.3.1 Möjligheter 

Möjligheterna med laborativ matematik är många enligt forskningen och informanterna. 

Löwing (2004) understryker att ett dilemma i dagens matematikundervisning är den 

kommunikativa delen och hon beskriver den som bristfällig i undervisningen. Cilla belyser i 

intervjun att hon anser att det laborativa materialet med fördel kan användas för att utveckla 

elevernas kommunikativa förmåga vilket också Löwing ser som en möjlighet. Även Disa och 

Beata nämner den kommunikativa delen som ett bra område för att använda laborativt 

material då det bidrar till lärmiljöer bestående av samarbete och kommunikation. Skott et al. 

(2010) belyser att Piagets och Vygotskijs teorier förespråkar lärmiljöer som både är sociala 

och individuella. De sociala lärmiljöerna behövs för att barnen ska kunna resonera sig fram 

till nya kunskaper och de individuella behövs för att utveckla individens tankesätt (Skott et 

al., 2010). Laborativt material möjliggör även lärmiljöer som grundar sig i Piagets teori om 

assimilation och ackommodation (Skott et al., 2010) (Säljö, 2014). Eleven lär sig till en början 

nya kunskaper genom individens individuella förutsättningar, det Piaget kallar för 

assimilation (Skott et al., 2010) (Säljö, 2014). Därefter kan eleven anpassa sig till olika 

lärmiljöer och göra förändringar i sin lärprocess vilket gör att den laborativa matematiken får 

ett naturligt inslag i elevens process att tillägna sig nya kunskaper. Denna process kallar 

Piaget för ackommodation (Skott et al., 2010) (Säljö, 2014). Laborativt arbete kan därmed ge 
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ett mervärde i elevens assimilation när han eller hon ska tillägna sig nya kunskaper eller ett 

mervärde i elevens ackommodation då eleven ska anpassa sig till andra lärmiljöer och lära sig 

nya strategier. Assimilation och ackommodation är två viktiga komponenter i barnets 

utveckling enligt Piaget (Skott et al., 2010) (Säljö, 2014). 

 

Med Piagets teori som grund framhåller Hagland et al. (2005) att samarbete är en tillgång då 

eleverna får stötta och resonera sig fram till slutsatser (Säljö, 2014). Även Rystedt och Trygg 

(2010) påtalar vikten av att implementera laborativa delar för att framhäva elevernas språk- 

och begreppsutveckling något som ses som en utmanande del i undervisningen. 

 

Förutom möjligheten med den kommunikativa delen framhåller även några av lärarna att det 

finns möjligheter att anpassa undervisningen på ett fördelaktigt sätt. Både Cilla och Elin 

berättar att de använder olika material för att individanpassa undervisningen, ett arbetssätt 

som förespråkas enligt Deweys teorier som anser att skolarbetet ska anpassas efter individen 

med både praktiskt och teoretiskt material (Säljö, 2014). Även Piagets lärande teorier bygger 

på att undervisningen ska läggas på det stadie där eleven befinner sig för att individen ska få 

de rätta förutsättningarna (Hattie, 2012). I läroplanen framgår det även tydligt att 

undervisningen ska anpassas till elevernas olika behov och undervisningen ska utgå från 

elevernas kunskapsnivå och erfarenhet. Därav behöver läraren ha en god medvetenhet om var 

eleverna befinner sig och vilka material de bör använda sig av för att utvecklas (Löwing, 

2004). 

 

Flera av lärarna i studien redogör även för att undervisningen bör vara varierad vilket får 

starkt stöd av forskningen. Läroplanen pratar sitt tydliga språk när det kommer till att 

undervisningen ska genomsyras av ett varierande innehåll för att skapa lust och motivation 

(Skolverket, 2011b). Även andra forskare betonar att lektionsinnehållet behöver varieras för 

att ge eleverna en större progression (Rystedt & Trygg, 2013) (Lindström & Pennlert, 2016) 

(Hattie, 2012) (Löwing, 2004) (Hagland et al., 2005). Flera av lärarna i undersökningen 

problematiserar dilemmat av att matematikinnehållet enbart innehåller arbete i boken vilket 

gör att eleverna får bilden av att boken är lika med matematik. När laborativa delar 

implementeras tror eleverna inte att det är matematik på samma sätt. Skolverket (2011a) är 

tydliga med att laborativ matematik bör bli en naturlig del av undervisningen för att skapa 

detta mervärde för eleverna för att de inte ska fastna i att tänka att matematik är lika med 

arbete i boken. Den variationen som den laborativa matematiken erbjuder behöver få en 

naturligare del i den vardagliga undervisningen.  

 

Avslutningsvis är möjligheterna med laborativ matematik många och behöver bli ett 

vardagligt inslag i undervisningen. Materialet öppnar dörrar för att utveckla både 

kommunikation och samarbete inom matematiken men är även en stor tillgång för att variera 

och individanpassa undervisningen. Något som Skolverket (2011a) (2011b) belyser som 

viktiga komponenter i den enskilda elevens utveckling. 

4.3.3.2 Utmaningar 

Det framkommer även en del utmaningar med laborativ matematik. I studien pratar flera 

lärare om att tiden och tillgängligheten blir ett hinder att ta sig över. Cilla, Beata och Asta är 

tydliga med att det tar tid att planera, implementera och bedöma laborativa delar i 

matematiken. Detta resonemang stöds av Rystedt och Trygg (2010) som menar att dilemmat 

med tid är ett återkommande inslag inom läraryrket. Asta påpekar att lärare överlag är dåliga 

på att ta sig tid och prioriterar annat istället för de laborativa delarna i matematik. Rystedt och 

Trygg menar att lärare behöver avsätta tid för att planera in laborativa delar i lektionen för att 
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det inte skall bortprioriteras. Flera av lärarna i studien framhåller också att det behöver 

prioriteras mer vilket är ett utvecklingsområde inom planeringen av ämnet. Cilla understryker 

att om vinsten av att arbeta laborativt är större än utmaningen med tiden så bör det inte ses 

som ett problem, snarare en möjlighet.  

 

En utmaning som också framhävs av lärarna i undersökningen är tillgängligheten av laborativt 

material, något som kan hänga ihop med varför det blir tidskrävande. Flera av de intervjuade 

lärarna berättar om att de ofta får skapa eller ta fram sitt eget material och att materialet ofta 

är förvarat på ställen som inte används. Om det finns lättillgängligt i klassrummet menar flera 

av lärarna att det används betydligt mer återkommande i undervisningen än om materialet 

måste hämtas inför varje lektion. Rystedt och Trygg (2013) samt Skolverket (2011a) stödjer 

lärarnas resonemang och argumenterar för att materialet bör vara lättåtkomligt för att det ska 

undvika att bli en tidskrävande arbetsuppgift. En annan utmaning som följer i samband med 

tillgängligheten är att läraren behöver presentera materialet innan det blir tillgängligt för 

eleverna. Informanterna är noggranna med att påpeka att syftet måste vara tydligt förklarat för 

eleverna innan de börjar arbeta med olika material. Det laborativa materialet är inget magiskt 

material i sig, utan behöver förklaras och presenteras tydligt av läraren (Skolverket, 2011a). 

Av lärarnas erfarenheter i undersökningen framgår det att den laborativa matematiken lätt kan 

bli lek och stök för eleverna om syftet inte är presenterat. Cilla belyser därför vikten av att 

eleverna behöver veta varför de ska använda materialet vilket är i linje med Rystedt och 

Trygg (2013), Moyer (2001) och Berkseth (2013). 

 

Piagets lärandeteorier understryker vikten av att lärandet ska ses som en process hos barnet 

(Säljö, 2014). Barnen behöver bli aktiva i sin lärprocess för att tillgodogöra sig förmågan att 

gå mellan det konkreta och det abstrakta (Säljö, 2014). Detta lyfts fram som en utmaning i 

undersökningen. Lärarna understryker att eleverna behöver utmanas och skall undvika att 

fastna i användningen med olika material och hjälpmedel. Elin tydliggör att hennes elever ofta 

blir bekväma i sitt användande av laborativt material och har svårt att räkna utan det. Elin 

beskriver att hon alltid behöver vägleda eleverna vidare i sina tankesätt för att de så 

småningom skall släppa de olika materialen. Lärarens roll beskriver även Vygotskij, läraren 

behöver vara delaktig i elevernas kunskapsinhämtning för att kunna anpassa undervisningen 

så att alla elever får chansen att utvecklas (Skott et al., 2010). McIntosh (2008) beskriver 

också att detta dilemma lägger ett stort ansvar på läraren som ständigt skall sträva efter att 

undervisa nya strategier som eleverna behöver tillgodogöra sig. Skolan ska möjliggöra en 

undervisning där eleverna kan använda olika räknestrategier för att komma fram till olika svar 

(McIntosh, 2008). Därför är lärarens förmåga att lära ut nya strategier viktig för att undvika 

denna utmaning. 

 

Sammanfattningsvis går det att utläsa att det finns en del utmaningar med att implementera 

olika material i undervisningen. Flera av utmaningarna beror på skolans möjligheter. Skolans 

ekonomi och materialets tillgänglighet lyfts som utmaningar att utveckla. Därefter framhålls 

lärarens kunskap i didaktik som en utmaning för att skapa lärsituationer där det laborativa 

materialet blir till ett mervärde. Något som enligt undersökningen tar mycket tid av en lärares 

planering men som samtidigt blir till ett värdefullt moment i undervisningen. 

4.4 Förslag till fortsatt forskning/praktisk tillämpning 

Att det laborativa materialet tillför ett mervärde i elevernas kunskapsinhämtning går tydligt att 

utläsa utifrån lärarna i den här studien. Därför skulle det vara intressant att göra en learning 

study där eleverna får arbeta utan respektive med laborativt material för att undersöka vilka 

skillnader som framkommer. Det hade även varit intressant att undersöka vilket eller vilka 
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material som gynnar elevernas kunskaper i aritmetik, då det är en grundläggande kunskap för 

eleverna.  

 

En annan forskningsfråga som dykt upp hos mig är att undersöka hur olika lärare använder sig 

av sin didaktiska förmåga för att implementera laborativt material på ett gynnsamt sätt i 

undervisningen. Det skulle även vara intressant att se vad det digitala hjälpmedlet har för 

inverkan i dagens undervisning och vad det kan tillföra i elevernas kunskapsinhämtning. 
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Bilaga 1: Informationsbrev 

 

Enkätundersökning för matematiklärare 

 
Hej! 

Jag heter Sofia From och studerar till lärare via Högskolan i Gävle. Jag är inne på min sista 

termin vilket betyder att jag just nu har påbörjat mitt examensarbete. Mitt examensarbete 

kommer att behandla laborativt material inom matematiken och hur laborativa material kan 

påverka elevernas inlärning. För att få en överblick över hur laborativt material används på 

skolorna idag behöver jag hjälp av Er, verksamma matematiklärare. Enkäten är kort och är 

utformad för att jag ska få en översikt över det laborativa materialets förekomst. Efter 

enkätundersökningen kommer jag att genomföra kvalitativa intervjuer för att få en grundlig 

bakgrund och en tydlig bild över vad det laborativa materialet kan tillföra i undervisningen.  

Om ni har några frågor eller funderingar, tveka inte på att höra av Er. Jag är oerhört tacksam 

för Era svar. 

 

Många vänliga hälsningar 

Sofia From 

fromsofia@outlook.com  

 

Handledare: Yukiko Asami Johansson 

  

mailto:fromsofia@outlook.com
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Bilaga 2: Enkät 

 

En enkätundersökning om laborativt material inom matematiken 

Vilken åldersgrupp tillhör du? 

20 till 29 år   ☐ 

30 till 39 år    ☐ 

40 till 49 år   ☐ 

50 till 60 år   ☐ 

Över 60 år    ☐ 

 

Är du utbildad lärare? Om ja, hur länge har du varit verksam? 

Ja   ☐ 

Nej   ☐ 

Jag har varit verksam i ………………………………………………………… 

 

Jag använder mig flitigt av laborativt material när vi arbetar med… 

Kryssa i ett eller flera alternativ. 

Rationella tal    ☐ 

Positionssystemet  ☐ 

Tal i bråk och decimalform  ☐ 

Procent   ☐ 

Algebra   ☐ 

Geometri   ☐ 

Sannolikhet och statistik  ☐ 

Samband och förändring   ☐ 

Problemlösning  ☐ 

Annat område…………………………………………………………………… 

 
Ge gärna exempel på ett eller flera material som används i din undervisning. 

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 
 

Vad är ditt syfte med att använda dig av laborativt material? Vad ska det tillföra i 

undervisningen? 

Beskriv kortfattat. 

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 
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Bilaga 3: Intervjuguide 

 

 Intervjuguide 
1. Vad har du för utbildning och när tog du examen? Har du någon annan utbildning eller 

eventuell fortbildning? 

 

2. Vad har du för anställning, vilka årskurser och ämnen undervisar du i? Hur länge har 

du arbetat på den här skolan? 

 

3. Berätta om klassens förutsättningar, hur många elever går det i klassen, finns elever 

med behov av extra stöd i matematik? Exempel? 

 

4. Hur ser en typisk eller vanlig matematiklektion ut för dig i ditt klassrum? 

 

5. Vad är ett laborativt material för dig? Hur förvaras det laborativa materialet här på 

skolan? 

 

6. Inom vilka områden använder du laborativa material? Finns det områden där det 

passar bättre eller sämre? 

 

7. Finns det något område där det laborativa materialet används frekvent? Ge gärna 

exempel. 

 

8. Vad ska det laborativa materialet tillföra? Till vilket syfte? 

 

9. Finns det någon effekt i att använda laborativt material för att öka elevernas 

kunskapsinhämtning? 

 

10. Hur upplever du att elevernas inställning är till laborativt material?  

 

11. Upplever du att det finns för- och nackdelar med att använda laborativa material i 

undervisningen? 

  

12. Vad innebär det för dig som lärare att implementera laborativt material i 

undervisningen? Tidskrävande? 

 


